

KRISLAI

Clevelandiečiai Remia Dienraštį. Jei Ne Bedarbė—Būtų Geriau. Steubenvillej. Mušeikom Nepavyko.

Rašo R. Mizara

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis (First Lithuanian Workers' Daily) Išleina Kasdien, Apart Nedėdienių

L A I S V Ė

Darbininkai Visų Šalių, Vienytės! Jūs Nieko Nepalaimėsite, Tik Retežius, o Išlaimėsite Pasaulį!

No. 43

Telephone, Stagg 2-3878

Brooklyn, N. Y., Penktadienis, Vasario (Febr.) 20, 1931

Pavienio Numerio Kaina 4c

Metai XXI, Dienraščio XIII

Besilankant Clevelande, kuomet sužinojo apie "Laisvės" šerėninkų pastarąjį suvažiavimą ir tai, kad tūli anti-partijiniai elementai, pralaimėję suvažiavime, kėsinosi pakenkti "L." atsiimant savo šėrus, clevelandiečiai sukrito. Padedamas dd. Mažeikių ir šian ir ten ragina draugus pasipirkti po "Laisvės" šėra, kaip atsakymą į prieš pasimėjimus. Kaip be matant gauta \$60 už šėrus. Tokis darbininkas, kai J. S. Petersonis, kuris jau senai nedirba, pasipirko dar keturis "Laisvės" šėrus, pažadėdamas ateityje paimti daugiau, jei tik bus reikalas ir jei jis darba gaus. Su prenumeratoriais gauta virš šimtinė "Laisvės" naudai.

Parama dienraščiui būtų buvus kur kas didesnė, jei nesiaustu tokia baisi bedarbė. Daugelis mūs geriausių draugų jau senai išmesti iš darbo, o kiti dirba tik dalį laiko. Kurie dar dirba, nežino, kada dirba bus išgulti iš fabriko. Daugelis draugų davė pažadus remti dienraštį visais būdais ir ginti jį nuo anti-partinio elemento.

Nauja ir gera kolonija Steubenville, Ohio. Tiesa, čia ne daug lietuvių darbininkų, bet ir prakalbas suėjo beveik visi ir domiai klausėsi. Prieš prakalbas, beje, tūli fašistiniai pastarūčiai bandė atkalbinėti žmones nuo atsilankymo, bet tas tik daugiau padėjo išgarsinti. Steubenvillej gyvuoja ALDL kuopa ir neseniai įsikūrė Lietuvių Darbininkų Susivienijimo kuopa. Prieš LDS reakcinis gavalas smarkiai kovoja. Tik neseniai, draugai sakė, vietinis aiškių katalikų kunigas per "pamokslą" išieikė LDS kuopa, pareikšdamas, kad kiekvienas lietuvis katalikas, kuris eis į LDS, bus atskirtas "nuo dievo namo," o jo vaikai—pašalinti iš parapijinės mokyklos! Tas parodo, kad lietuviški fašistai ir aiškių kunigai įskundė Lietuvių Darbininkų Susivienijimą! Ši organizacija, pasirodo, apskūsta visur.

Youngstowne fašistiniai elementai kadaise kėsinosi d. Prūseiką kumštinti sumušti. Prie šitų prakalbų todėl nekuri draugai ruošėsi visai galvodami, kuomet fašistai atvirai grąsino pasiegti smurtiškai. Bet jie didžiai nusivylė. Jiem buvo išpiltas kailis kritika jų ir jų vadų veiksmų ir todėl turėjo negarbingai nuleisti nosis.

Idomu tas, kad laike fašistų durnelių pradėto kelti triukšmą, atstisioje iš publikos keletas moterų darbininkų ir taip jiems davė, kad tie žmonės turėjo nuleisti nosis didžiausioj sarmatoj.

Washington, Pa., draugai nesuvėžiojo: esant ten jie sakė atgavins ALDL kuopa ir tai padarė. Jau turi pasimokėjusių vienuoliak narių. Ilgainiui gaus daugiau, nes ten randasi visa eilė gerų darbininkų. Būtų gerai, kad tą pažadą išpildytų ir draugai donoriečiai.

Prakalbos šiuo tarpu visur gali būti sekmingos, kur jos yra iš peties rengiamos. Bet negalima prakalbų turėti gerų—šūrint publikos daugumą atšvilgiu—ten, kur rengimas jų atliekamas tik paprastu formališkumu.

Literatūros platinimas tūlose kolonijose šiuo tarpu labai apalėistas: kai-kur draugai net Darbininkų Kalendoriaus netu-

N. J. Valstijos Alkanųjų Eisena Vasario 27 Dieną

JERSEY CITY.— Šios valstijos darbininkai rengia alkanųjų eiseną ant valstijos valdžios į Trentoną vasario 27 d. Bedarbiai maršuos iš Jersey City, Newarko, Lindeno, Perth Amboj, Elizabetho, Patersono ir kitų miestų ir visi sykiu pasieks Trentoną kovo 2 d. Pakelyje bus rengiamos demonstracijos bedarbių eisenos pasitikimui.

Bedarbiai Miršta, Žudosi ir Nuodijasi Beduonių Linijose New Yorke

NEW YORK.— Valstijos sveikatos departamentas savo raporte priverstas pripažinti, kad bedarbė pagimdė nesvietiška padidėjusį skaičių susirgimų ir sauzudysčių. Beduonių linijose supuvęs maistas ir nakvynės purvinose utėlynėse, kurias užlaiko salaveišių armija ir kitos monelinkų įstaigos, bedarbius naikina, kaip muses. Anna Kass, 26 metų amžiaus, motina 5 metų kūdikio, išsoko per langą iš ketvirto augšto ir užsimušė. Ją desperacijon įvarė bedarbė ir alkis. Penki bedarbiai tapo nuuodyti sugedusiu maistu, kurį jiems davė taip vadinama "Municipal Lodging House," kuri randasi ant East 25th St.

Reikia kovot prieš šitą badavimą ir nuodijimo sistemą. Bedarbiai turi parodyti savo galią ir pasiryžimą vasario 25 d. demonstracijose.

400 Karšėjų Streikas Lawrence, Mass.

LAWRENCE, Mass.— Čionai išėjo į streiką keturių vilnų audinių karšėjai. Kovon stoji apie 400 darbininkų, o streikas dar vis plečiasi. Streikieriai susirinkimus laiko kasdien unijos svetainėj, 234 Essex Street.

Ruošiama Bedarbių Demonstracija Scrantone

SCRANTON.— Komunistų Partija ir Darbo Unijų Vienybės Lyga šaukia bedarbių demonstraciją prieš alkį, vasario 25 d., 12 val. dieną, Public Square, ties Mitchell stovykla. Visi Scrantono lietuvių darbininkai turi ruošis prieš šitos demonstracijos.

ri parsitraukė, nepaisant, kad darbininkai jo reikalauja. Tai jau negerai. Tas palūdią labai didelį apsilėidimą mūs vietinių veikėjų.

SUKNIASIUVIŲ STREIKO PLĒTIMAS; STREIKIERIŲ SOLIDARUMAS PARODO PASIRYŽIMĄ KOVĄ LAIMĒTI

Streiko Laimėjimas Reikalauja Paramos Visų Darbininkų; Sukniasiuvių Kovos Nepasisėkimas Būtų Smūgis Visai Darbininkų Klasei; Lietuviai Darbininkai Privalo Ateiti Pagelbon Kovojuantiems Rūbsiuviams

NEW YORK.— Išėjimas į streiką Philadelphiaj sukniasiuvių labai pakėlė ūpą ir pasiryžimą New Yorke streikierių. Kova prieš vergiją dirbtuvėse plečiasi, įvel-dama didesnius būrius sukniasiuvių. Adatos Amatų Industri-nė Darbininkų Unija praneša, kad streiko pradžia labai puiki. Trečiądienį buvo laikoma susirinkimai dešimtyje svetainių ir visos buvo sausakimšos. Naujos šapos užsidaro, nes darbininkai prisideda prie streiko. Iš dar dirbančių dirbtuvių darbininkės rašo unijos centru, kad jų darbo sąlygos nepakeliamos ir kad senoji unija aiškiai ir atvirai susidėjo su bosais smaugti darbininkus. Naujoji unija kviečiama padėt darbininkams nuverst tą bosų ir reakcionierių jungą. Atsiranda, žinoma, ir tokių, kurie pasiduoda bosams ir reakcionieriams ir atsisako eiti į streiką. Taip pat bosai verbuoja skebus. Tuo būdu streikieriai laiko masinius pikietus prie tebedirbančių dirbtuvių ir viena po kitos išveda į streiką. Unija šaukia visus darbininkus talkon. Sukniasiuvių kova yra reikalas visos darbininkų klasės ir tiktai pagelba darbininkų masių kova bus laimėta.

Darbininkų Masių Spaudimas ir Majoro Walkerio Baimė Privertė Teismą Paleist Tris Vadus Spalio 16 D. Demonstracijos

NEW YORK.— Drg. Sam Nesin, Robert Leales ir Milton Stone tapo be bausmės paliuosuoti, specialiu sesijų teisme. Jie buvo vadai spalio 16 d. demonstracijos, prie City Hall. Kada jie atėjo į miesto valdybą išreikšti bedarbių demonstrantų reikalavimus, tai sulig majoro Walkerio komandos buvo budeliškai sumušti ir areštuoti.

Drg. S. Nesin, Leales ir Stone dabar liko paliuosuoti tik ačiu tam, kad darbininkų minios darė nuolatinį ir vis didėjantį spaudimą į majoro Walkerio valdžią ir josios teismus; tai viena, o kita—majoras Walkeris nenorėjo būt kaltinamųjų klausinėjamas teisme; jis suprato, į kokį karštą vandenį būtų jį tie bedarbių vadai įstātė.

Nesin, Leales ir Stone patys vedė savo bylą teisme, be advokatų. Jie atsisakė stoti tardyman, kol ateis pats Walkeris, kuriam jie buvo įteikę oficialų pakvietimą—"subpoena," kaip liudininkui.

Prieš juos buvo pastatyta liūdyti vienas policmanas, kuris dalyvavo jų sumušime, ir vienas miesto valdybos stenografas. Sam Nesin tuojaus pastatė ličmanui klausimą, ar tik jis nebus vienas iš tų, kurie darė suokalbius prieš ne-

Nori Visai Uždrausti Grūdų Įvežimą Amerikon

WASHINGTON.— Agrikultūros tarybos pirmininkas ponas Legge siūlo, kad tuojaus būtų uždrausta įvežti į Ameriką grūdus iš užsienio. Tai vienatinis esąs kelias išgelbėjimui Amerikos fermerių nuo bankruto. Bet ir čia lazda turi du galus. Jeigu Amerika neišleis grūdų iš užsienio, tai Amerikos grūdai taip pat nebus įleidžiami į kitas šalis.

Reikalinga Greita Parama Kovojuantiems Mainieriams

Kasyklos Edna No. 2 mainieriai veda aštrią kovą su bosais. Masinis pikietas tęsiasi 17 valandų kasdien. Pikietuoja ne tik mainieriai, bet jų moterys ir vaikai. Vaikai tiesiai iš mokyklos eina į pikietų liniją. Toks puikus darbininkų solidarumas ir pasiryžimas kovą laimėti!

Streikuojanti mainieriai pikietuoja kasykla No. 1. Valstijos kazokai pikietnikus puola žvėriškai. Daug mainierių bjauriai sumušta. Bosai pasiryžę sukriušinti darbininkų kovą.

Mainieriai stovi svarbios kovos lauke. Juos reikia visuotinė parama jems labai reikalinga. Lietuviai darbininkai turi prisidėti prie šio streiko laimėjimo. Aukas siųskite šiuo antrašu: Miners' Union, 611 Penn Ave., Room 519, Pittsburgh, Pa.

Sveikinam "L." Laimėjusią Komunistų Part. Vadovybę

Lietuvių Darbininkų Susivienijimo Amerikoj 44 kp., Norwood, Mass., laikytame savo mėnesiniam susirinkime, 16 d. vasario, nutarėm pasveikinti "Laisvės" Bendrovės šėrininkų atsibuvusį suvažiavimą, kuriame buvo laimėta Komunistų Partijos vadovybė. Nors mūsų kuopoj didelė didžiama narių nėra Komunistų Partijos narėmis, vienok mes, kaip proletarės, pripažįstam tik tą judėjimą naudingą ir remtinu, kuriam vadovauja Komunistų Partija, kaip vadas darbininkų klasės. Todėl ir mūsų kuopa nusitarėm įstoti į "Laisvės" revoliucinių šėrininkų eiles, nusiperkant šėrus už 10 dolerių. Lai gyvuoja "Laisvė," kaipo komunistinis darbininkų kargas kovoj prieš darbininkų išnaudotojus.

A. Grybienė. LDSA. 44 kp. sekr.

NEW YORKO BEDARBIŲ DEMONSTRACIJA ĮVYKS 25 D. VASARIO UNION SQ. AIKŠTĒJE; VISI RUOŠKITĒS!

Visur Darbininkai ir Jų Organizacijos Turi Rengtis Tarptautinei Bedarbių Kovai Prieš Alkį ir Bedarbę; po Komunistų Internacionalo Vadovybe Pasaulio Proletariatas Privers Buržuaziją Maitinti Alkanus Vyru, Moteris ir Vaikus Darbininkų Klasės

New Yorke bedarbiai prasidės vasario 26 d. Tarpautinės Bedarbių Kovos Dienos demonstracijos rengiamos visuose miestuose, kur tik randasi susipratusių darbininkų organizacija—Komunistų Partija ir Darbo Unijų Vienybės Lydga. Tai bus visuotina kovava prieš alkį, prieš bedarbę ir už Bedarbių Apraudą, kurios reikalauja revoliuciniai Amerikos darbininkai. Lietuviai darbininkai ir darbininkės! Darbuokitės delei šios bedarbių kovos. Mobilizuokitės dalyvavimui demonstracijose vasario 25 d. Parodykite klasinį solidarumą.

Bedarbių Eisena j Pottsville, Pa.

Iš Minersville ir kitų šios apielinkės miestelių bedarbiai maršuos į Pottsville, Pa., vasario 25 d., idant pareikalaut pavieto valdžios duoti pašalpą bedarbiams. Svarbu, kad bedarbių eisenoj dalyvautų kuoplačiausias masės.

Kumščių Kova Austrijos Parlamento Posėdyje

VIENA.— Austrijos parlamente kilo kumščių ir rafašistai atstovai Wallisch fašistai atstovai Wallisch neleido kalbėti. Muštynės ėjo per kokią valandą laiko. Daugelio atstovų akys uždažytos; kiti aplieti rašalu.

Laidotuvėse Darbininkų Demonstracija Prieš Kruvinąjį Fašizmą

BERLYN.— Laidotuvėse dviejų darbininkų, kuriuos nužudė fašistai, įvyko vasario 6 d. Tai buvo milžiniška demonstracija Berlyno proletariato prieš fašizmą. Tūkstančiai ir tūkstančiai maršavo paskui draugų karstą ir oras prisipildė šauksmais iš darbininkų krunėms: Atkeršysime nužudytoms mūsų draugų šalin fašizmas!

Socialdemokratinė policija keliose vietose laidotuvių procesiją užpuolė, perkirto ir daug darbininkų sumušė.

Muštynės Berlyno Miesto Tarptautinėse

BERLYN.— Vasario 6 d. miesto taryboje įvyko aštuntųjų muštynės tarpe fašistų ir komunistų. Susikirtimas išliko, kuomet komunistai pareikalavo, kad būtų nuimtas uždraudimas laikyti darbininkų demonstracijas, kad policija būtų pašalinta iš dviejų nužudytų darbininkų laidotuvių ir kao miesto valdžia padengtų visas laidotuvių išlaidas. Muštynėje fašistai tapo nugalėti ir išgrūsti laukan.

Wilkes-Barre, Pa.

Nepaprastas Susirinkimas

Komunistų Partijos Lietuvių Frakcija šaukia nepaprastą "Laisvės" skaitytojų ir šėrininkų susirinkimą, vasario 22, 6 valandą vakare, Poteliuno Svetainėj, 51 Bank St., Wilkes Barre, Pa.

Visiems yra gerai žinoma, kad grupė sklokinkų buvo pasiryžę išplėsti "Laisvę" iš po Komunistų Partijos kontrolės ir nutempti ją į priešų logerį. Nors tas jiems nepavyko, bet daug žalos jie padarė revoliuciniam judėjimui, ir dar padarys. Mums reikia darbininkų spēkas tvirtai suorganizuoti, kad atrėmus pasimojimą ant "Laisvės" ir KP. Tad visi "Laisvės" skaitytojai ir šėrininkai dalyvaukite minėtam susirinkime. Bus išduotas smulkmeniškas raportas iš šėrininkų suvažiavimo. Lietkomfrakcija.

T. D. Apsigynimo Bazaras šiandien, Vasario 20 d., Star Casino, 107th St., ir Park Ave., New Yorke

LAISVE, LITHUANIAN DAILY

Published by LAISVE, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York

SUBSCRIPTION RATES:

United States, per year.....\$6.00 United States, six months.....\$3.00
Brooklyn, N. Y., per year.....\$8.00 Brooklyn, N. Y., six months.....\$4.00
Foreign countries, per year.....\$8.00 Foreign countries, six months.....\$4.00
Canada and Brazil, per year.....\$8.00 Canada and Brazil, six months.....\$4.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

"Laisvės" Sandarbininkai ir Turinys

"Laisvės" turinys, jos bendradarbių straipsniai ir korespondencijos turėjo būt iš panašios apsvaistytos ir išdiskutuota šerininukų suvažiavime. Bet tam nebuvo galimybės. Visas suvažiavimo laikas ir energija prisėjo pašvęsti principinei kovai su priešpartijiniais elementais, už dienas išlaikymą Komunistų Partijos vadovybėje ir kontrolėje. Tai buvo gyvybės ar mirties klausimas "Laisvei," kaip komunistiniam laikraščiui.

Mūsų Kom. Partijai laimėtas—ir tai yra labai svarbi pergalė, dėl kurios džiaugiasi kiekvienas revoliucinis bei klasiniai susipratę darbininkas. Tačiau daugeliui kad ir geriausių draugų yra jaučiama ta spraga, kad nebuvo suvažiavime progos panagrinti "Laisvės" įtalpos ir tarti savo žodį iš darbininkų ar bedarbiškų patyrimų bei einamojo momento reikalų, ir kaip dienas turėtų jį juos atsiliepti.

Kas gi tad lieka dabar daryti, tokiose apylostose? Turime pačią "Laisvę," draugai, darbininkai ir skaitytojai, lukšteni ligišiolinius mūsų dienas trukumus iš komunistinio, klasių kovos atžvilgio, su nurodymais, kaip ir ką "Laisvę" reikėtų "darbininkinti," bolševizuoti.

Savikritiška taisyklė bei taisyklė galima pradėti kad ir nuo trukumo darbininkų korespondencijų—iš fabriko, kasyklų, prieklauskų, iš beduonių linijų, iš benamių nakvynių, iš pašaipingos ir paniekinančios buržuazinės labdarybės ir tt.

Šis "Laisvės" ir kitų mūsų komunistinių laikraščių skyrius jau senai gvolto šaukia praplatinimą ir pagerinimą. O ligišiol tas skyrius buvo toks siauras ir menkas, kad darbininkiškos korespondencijos kažin ar sudarydavo bent ketvirtadalį visų spausdinamų korespondencijų raštų. Didžioji gi jų dauguma taip ir pasilieka, kaip buvo 20 metų atgal—apie parenginius-pramogėles su protokoliškais aprašymais, su viens nuo kito kopijuojamais gyrimais aktorijų, muzikantų, dainininkų bei šokių, užkandžių ir panašiai. Be to, žinoma, netruksta siauro asmeninio pobūdžio ginčelių. Jeigu tokias korespondencijas mes išverstume angli kalbą ir paduotume, pav., Daily Workerio redakcijai arba kokiam Kom. Partijos komitetui, tai ištikro būtų mums gėda dėl tokio kapstymo si savo lietuviškos korespondencijos, be atsižvelgimo į pamatinę reikšmę, kuri turėtų būt vaizduojami darbininkiškos korespondencijos.

Stuomi, tačiau, nenorima pasakyti, kad turėtų būt visiška ir šali nuspirta rašinėjimas apie įprastas mūsų korespondencijos pramogas bei nuotikius jų gyvenimo kolonijose. Bet tokie aprašymai turės būt trumpinami, o dažniau ir plačiau rašoma iš darbaviečių, darbininkų ir bedarbių kovų ir patyrimų, jei mes norėsim padaryti bent panašų į bolševikišką mūsų korespondencijų skyrių. O jeigu kuriems neaiški, kaip tatau padaroma, galime nurodyti kad ir į darbininkų korespondencijas, telpiančias Daily Workerj, Komunistų Partijos centro organe. Berods, ir Daily Workeris nemano, kad tas "darbkorų" skyrius jau ganėtinai jame išvystytas; tačiau, lyginant su lietuvių komunistų laikraščiais, Daily Workerio "darbkorai" suteikia blizgantį pavyzdį mūsų korespondenciniams sandarbininkams. Imkime kad, ir perėjo trečiadienio Daily Workerio darbininkų korespondencijas; jų čia randame bent dvyliką, kurių tik antgalvius tegalėtume dabar sužymėti, būtent:

Greitoji pagelba būtinai reikalinga kovojantiems, streikuojantiems mainieriams" (kasykloj Edna No. 2).

"Du didelių bankų žlugimai Sioux City, Iowa, praduria 'gerovės' muilo burbulą; bedarbė ir dabar auga, nežiūrint bosų humbugiško plepalų apie geresnius laikus."

"Tik 4,000 iš 11,000 darbininkų beliko McCormack fabrikuose, Chicagoj, Ill."

"McKeesport, Pa., bedarbiai yra priversti įieškoti nakvynės kalėjime."

"Raštinių darbininkai pagatavi stot kovon, Brooklyn, N. Y."

"Visame Wisconsinne veltui įieškojo darbo." (Bosai jiems pasakė, kad turį įvialias darbininkų, kurie sutinka dirbt vien už pavalgymą ir tabaką.)

"Lawrence, Mass., miesto valdybos narys kraunasi sau (iš labdarybės) pinigų, kuomet alkani bedarbiai bastosi gatvėmis."

"Amerikos Darbo Federacijos unijos viršininkėliai, imdami po \$75 algos į savaitę, išmeta darbininką iš unijos už neužsimokėjimą duoklių per dvi mėnesius, Passaic, N. J."

"Komunistai planuoja statyt savo kandidatus Columbus, Ohio, miesto majoro rinkimams."

"Winonos, Minn., bedarbiai turi susiorganizuoti. Jie yra aukomis bosų labdarybės 'raketo'." ir tt.

Galima būtų paduot ir daugiau "darbkorų" pavyzdžių iš vieno tik Daily Workerio numerio. Bet jau ir to, kas nurodyta, turėtų užtekti, kaip darbininkiškas korespondentas atsiliepia per savo spaudą apie rūpimiausius darbininkams reikalus.

"Laisvės" redakcija yra pasiryžus vesti šį dienraštį vis tikslesne, darbininkiškesne, komunistine linija, žodžiu sakant, bolševizuoti "Laisvę," kaip lietuvišką Komunistų Partijos organą. Bet joks laikraštis negali tapti tikrai bolševikišku, kol jo korespondencinių raštų dauguma pasiliks tokia, kaip iki šiol. Draugai korespondentai, todėl, tapkite darbininkiškais korespondentais, "darbkorais!"

APŽVALGA

"Tėvynė" už Lietuvos Fašistų Agentą

Atvykus M. Biržiškai į Jungtines Valstijas, mūsų spauda nurodė, kad jis, prisidėjęs Vilniaus vadavimo skraiste, agentaus Lietuvos fašistams. Nors jis vengia tiesioginiai, atvirai garbinti Smetonos fašistinę kliką, bet savo paskaitose, savo prakalbose apie Vilnių jis praveda tokią mintį, jog Lietuvoj puikiausia tvarka; jis tuo būdu idealizuoja Lietuvos fašizmą. Jis nei žodelio nesako prieš kruvinąją Lietuvos fašistų valdžią. Už tai mes sakome lietuviams darbininkams, kad jie privalo žiūrėti į prof. Biržiškos misiją, kaip Lietuvos fašistų agento misiją. Bet tas labai nepatinka Smetonos batlaižiui Vitaičiui. Jis "Tėvynės" No. 8, išgarbinęs prof. Biržišką, štai kaip šaukia:

Nesipėjus prof. Biržiškai įkelti kovą į Jungt. Valstijas, Lietuvos ir lietuviybės prieš bolševikų spauda prapliupo su visokiais smeiztais ir kolonėmis prof. Biržiškos adresu.

Ir toliau tas fašistas ragina "samotingus Amerikos lietuvių" remti Lietuvos smetoninių fašistų agento misiją.

Fašistai, socialfašistai ir klerikalai, visos reakcijos Amerikos lietuvių sriovės, susivienijusios remia prof. Biržišką ir tuo būdu remia Lietuvos fašistinę režimą. Gi lietuvių darbininkai ne tik neprivalo prisidėti prie to darbo, bet privalo vesti kovą prieš Lietuvos fašistų atsiųstus ir čia esamus agentus.

Ar gi Pavyks Sumulkinti?

Kunigas P. Garmus, nusibaladojęs ant "good time" ir Californiją, "Drauge" rašo iš Los Angeles, ir giriasi, kad jam ten pavyko sumulkinti virš porą šimtų Lietuvių—tiek jų atsilankę ir jo trijų dienų rekolekcijas tuoj aurių bažnyčioj. O po rekolekcijų jos pat parapijos salėj dar jis jiems ir prakalbą pasakė; na, ir po to

visi vienbalsiai nutarė tvirti parapiją ir tam tikalui išrinkti komisiją iš 10 žmonių. Tik, kad jiems šitas darbas seksis, nes noriai apsiėmė padėti Dr. J. Bielskis ir Artistas p. Vaičkus.

Los Angeles, Calif., yra apie 600 ar daugiau lietuvių. Didžiama jų darbininkai. Didelė dalis jų laisvamaniškai nusistatė.

Ten gyvenanti mūsų draugai ir komunistinio judėjimo simpatikai turėtų pasidaruoti, kad pasiekti visus ten esamus lietuvius darbininkus ir nedaleisti kunigui Garmui ar kitam tokiam "dievo agentui" susisukti sau lizdą, nuodinti religiniais burtais ir išnaudoti lietuvius darbininkus. Aišku, kad ten joks religinių burtų agentas negalės susisukti sau lizdo, jeigu negaus pasekėjų darbininkų tarpe. Bielskiai, Vaičkai ir keletas ar keliolika kitų lietuviškų buržujų negalės palaikyti parapijos. Už tai draugai losangeliečiai, pasi-

darbuokite, kad ten darbininkų mulkintojai nesusisuktų sau lizdo.

Socialfašisto Patriotizmas

Sąryšy su buržuazinės Lietuvos trylikos metų nepriklausomybės sukaktuvėmis, socialfašistas Grigaitis savo organe "Naujuosose" štai kokiu patriotišku balsu suriko:

Tegyvuoją nepriklausoma, visas savo žemes išvadavusi iš smetonų jungo, laisva demokratinė Lietuvos Respublika.

Apie kokią "demokratinę Lietuvos respubliką" jis kalba? Jis šaukia už buržuazinę Lietuvos respubliką. Tiesa, jis tame savo editoriale neva kritikuoja dabartinius Lietuvos valdonus. Bet jis jų nėpasmerkia. Jis trokšta, kad jie "pasitaisyti". Jis praveda mintį, jog Lietuvoj viskas būtų gerai, jeigu smetoniniai fašistai pasidarytų "geresniais" ir jeigu "būtų atsteigta teisėta tvarka" ir "būtų sušauktas seimas." Jis arba nesupranta arba nenori suprasti, kad Lietuvos valdanciosios klasės interesai reikalauja fašistinės diktatūros, kad Lietuvos parazitai, jausdamies silpnais, griebėsi paskutines priemonės išsilaukinti galioj—įsteigė fašistinę diktatūrą, ir kad tą diktatūrą tegali panaikinti tik Lietuvos darbo žmonės, nuversdami buržuazinę tvarką.

IDOMUMAI

Kai kuriose valstijose nėra mirties bausmės pirmo laipsnio žmogžudžiai, bet kalėjimas iki gyvos galvos; tačiau, jeigu tas žmogžudys pačiame kalėjime dar užmuš žmogų, tuomet jis jau baudžiamas mirtia.

Indijoje yra 2,300 skirtingų, augštesnių ir žemesnių visuomenės luomų, arba "kastų"; kas gimė žemiausiam luome, negali pereiti į augštesnį, nežiūrint, koki mokslą jis įgytų arba kaip pralobtu.—Bet revoliucinis darbininkų ir valstiečių judėjimas, su komunistais priekyje, sparčiai pradėjo naikinti tasias luomų sienas, ypač tarp vargingesnių klasių.

Tiktai 60 procentų visų Jungtinių Valstijų gyventojų, tinkamų apsvęsti, tėra suėję į porą gyvenimą. Bedarbė, vis didėjanti kriziai ir gyvenimo netikrumas suturi daugybę darbininkų nuo vedybinio gyvenimo.

Pernai metais Amerikoje antra tiek daugiau moterų negu vyrų per teismus reikalavo ir gavo perskyras (divorsus). J. C. K.

Leis Savo Locnus Pinigus

HAVANA.—Kubos valdžia planuoja išleisti savo locnus pinigus. Būsią įsteigtas Kubos valstybės bankas ir jam pavesta pinigų leisti. Žinoma, visa finansinė Kubos sistema palaikyti parapijos. Už tai draugai losangeliečiai, pasi-

Atmuškite Naują Melų Kampaniją Prieš "Laisvę" ir Komunistų Partiją

Buvo manyta, kad sklokos vadai, pralaimėję "Laisvės" šerininukų suvažiavime ir gavę lekciją, liausis varę melų kampaniją prieš Komunistų Partiją. Bet apsirikta. Tebeskleidžiami visoki bjaurus melai, tebesėjama darbininkuose suirutė, tebekurstomi revoliuciniai lietuviai darbininkai prieš Komunistų Partiją ir Komunistų Internacionala.

Trečiadienį per telefoną pašaukė mane viena draugė, Komunistų Partijos simpatikė, ir sako: Susimildamas pranešk per "Laisvę," kaip dalykai dabar stovi. Lygiai keiči mūsų miesto dalyj žmonės sušilę tvirtina, būk jūs sakę, kad "Laisvė" turi būt pavesta ar atiduota "Daily Workeriui" ir kad dabar už pusės metų ištikrųjų "Laisvė" bus sunaikinta, o jos skaitytojams bus duodamas "Daily Workeris" ir tt. Tai begėdiškas melas. Niekados ir niekur tokio dalyko aš nesakiau, taip pat nesu niekados tokios kvailios nuomonės apie "Laisvę" turėjęs. Taip pat nei Komunistų Partijos Centralinis Komitetas, nei Lietuvių Frakcijos Centro Biuras tokio dalyko niekuomet nemanė ir nemano daryti. Tai bjaurus prasimanymas Komunistų Partijos priešų. Komunistų Partijai taip jau rūpi palaikyti ir gerinti dienraštį "Laisvę," kaip ir visus kitus komunistinius laikraščius. "Laisvė" yra komunistų laikraštis, organas proletarinio avangardo lietuvių darbininkų masėse. Tai yra nepavadojamas lietuvių darbininkų klasių įrankis. Pagelba "Laisvės" Komunistų Partija šviečia ir organizuoja lietuvius darbininkus kovai prieš išnaudotojus.

"Daily Workeris" yra Komunistų Partijos oficialis organas angli kalboj.

Jo pagelba partija šviečia ir organizuoja angliškai kalbančias darbininkų mases kovai su išnaudotojais. Visų susipratusių darbininkų pareiga remti "Daily Workerj" ir mes jį remiame. Bet tiktai komunistų priešai gali primesti Komunistų Partijai, būk ji norinti sunaikinti "Laisvę" bei kitus kalbinius laikraščius, o jų skaitytojus ir turta atiduoti "Daily Workeriui," kurių (skaitytojų) daugybė nepajėgia angliškai suprasti.

Koks gi yra tikslas sklokos vadų šių bjaurių melų skleidime? Jų tikslas aiškus: sukirsti lietuvius darbininkus prieš Komunistų Partiją, atsukti juos prieš visą revoliucinį judėjimą ir užduoti mirtiną smūgį dienraščiui "Laisvėi". Taigi ne kas kitas, bet šitie melų šinkoriai nori sunaikinti dienraštį "Laisvę". Ir juo daugiau darbininkų pavyks jiems apgauti ir išvesti prieš Komunistų Partiją ir prieš "Laisvę" pagelba visokių melų, tuo skaudesnį smūgį jie užduos "Laisvei". Tie elementai tarnauja reakcijai ir fašistams. Puola komunistų judėjimą valdžia, bosai ir fašistai, puola jį ir tie, kurie leidžia išmislus, būk už kelių mėnesių "Laisvė" bus sunaikinta ir jos skaitytojai ir mašinos atiduota kam nors.

Darbininkai budėkite! Nepasiduokite leidžiamiems melams. Atmuškite tuos melus. Remkite dienraštį "Laisvę", kuri eina Komunistų Partijos ir Komunistų Internacionalo rodomu keliu. Glauskites prie Komunistų Partijos, kaip vienatinio vado Amerikos proletariato kovoje prieš reakciją, prieš bedarbę ir už nuvertimą kapitalizmo.

A. Bimba.

Lietuvos Politinių Kalinių Bado Streikui Pasibaigus

Politiniai kaliniai Kauno sunkiųjų darbų kalėjime bado streiką paskelbė sausio 17 d. Bado streikas Kauno kalėjime tęsėsi 10 dienų. Viso badavo 130 politinių kalinių, kurių tarpe 22 moters. Nepaisant socialfašistų partijos priešingos politikos, prie badavimo prisidėjo ir s-d. dalis ir eserai-maksimalistai. Badavimo metu gėrė vandenį ir rūkė. Streiklaužių nebuvo. Tik 9-tą badavimo dieną vienas s-d nutraukė badavimą. Bado streikui pasibaigus visi politiniai kaliniai labai nusilpę, bet pas visus ūpas kovingas. Administracija sėlsta ir vis didina represijas. Atėmė politiniams kaliniams mediciną pagelbą vienam mėnesiui. Draugai Apuokui trūko žarna ir medicinos pagelbos jam nesuteikia ir net gydytojo iš laisvės neprileidžia, 4-as skyrius, kuriame raudas apie 30 žmonių, nušautas: neprileidžia maisto iš giminių ir neduoda pasimatymų. Draugas Jankauskas-Vireliūnas antrą dieną po badavimo buvo įmestas kar-

cerin, kame jį iki šiol laiko. Administracija dūksta ir kuo įmanydama kersija politiniams kaliniams, bet politiniai kaliniai nenusimena, nes gerai žino, kad ne tik Lietuvos darbininkų ir darbo valstiečių simpatijos politinių kalinių pusėj, bet taip pat ir užsienio darbininkai domingai seka jų kovą ir kuo galėdami juos remia.

Varnių koncentracijos stovykloj politiniai kaliniai bado streiką paskelbė sausio 15-tą dieną. Badavo 52 politiniai kaliniai, kurių tarpe 13 moterų. Badavimas tęsėsi 9 dienas. Gėrė vandenį. Draugai laikės kuo geriausiai. Streiklaužių nebuvo. 10-tą badavimo dieną vyrai nutraukė badavimą, bet neturėjo galimybės apie tai pranešt moterų skyriui. Moters bado streiką tęsė ir kuomet stovyklos komendantas atėjo ir pranešė, kad vyrų skyrių jau valgo, jos pareiškė, kad kol nebus duota joms galimybės įsitikinti, tol jos bado streiko nenutrauks. Tuomet atvedė iš vyrų skyriaus du draugu,

kurie, būdami silpni, atėjo lazdomis pasiramstydami ir pranešė, kad jų skyrius badavimą jau nutraukė. Badavimų pasibaigus drangų ūpas paliko kovingas, Kareiviai, saugojantieji stovyklą, reikią didelį priaramo ir užuojautos badaujantiems politiniams kaliniams.

Ukmergėj politiniai kaliniai bado streiką paskelbė sausio 15 d., kuris tęsėsi 8 dienas. Streiko metu vandens neėmė. Badavo 35 politiniai kaliniai, kurių tarpe 30 moterų. Badavimo metu administracija elgėsi žiauriai. Prokuroras pareiškė: "Saužudystės teisės mes jiems neatėmėm. Pūmomis 10 dienų visai nesirūpinsim, o jei ir toliau tęs badavimą, tuomet dirbtinu būdu duosim maistą." Draugės labai silpnos. Administracija maisto neprileidžia. Medicinos pagelbos neduoda. Represijas smarkiai didina. Draugė M. Bordonaitė sunkiai susirgo, o medicinos pagelba neteikiama. Pasimatymų neduoda.

Panevėžy bado streikas tęsėsi 8 dienas. Viso badavo 40 politikalių. Smulkesnių žinių iš ten nėra.

Siauliu kalėjime bado streikas tęsėsi neilgai. Badavo 65 politiniai kaliniai.

Iš kitų kalėjimų žinių dar nėra.

Politinių kalinių bado streikas paibaigė, bet kova prieš politinių kalinių terorizavimą ir nepakenčiamas fašistų kalėjimo sąlygas tuo nesibaigia.

Sis 400 politinių kalinių bado streikas rodo, kad kova prieš fašistų terorą netik plečias, bet ji įgauna vis didesnio organizuotumo, kad tai kovai pritaria ne tik plačios lietuvių darbininkų ir darbo valstiečių masės, bet ir kareiviai, ir užsienio darbininkai. Šitai sugebėjo tinkamai įvertinti politiniai kaliniai ir todėl, bado streikui pasibaigus, jų ūpas pakilo, kovingumas ir kovos išvermė auga. Tas politinių kalinių pasiryžimas dar daugiau žadina Lietuvos darbininkų ir darbo valstiečių mases kovon dėl fašistų valdžios nuvertimo. Mato tai ir fašistai ir jie, mirtinos baimės purtomi, visą savo pikčio tulžį nori išliet ant politinių kalinių.

Politiniai kaliniai reikalingi skubios ne tik moralės, bet ir materialės paramos. Reikalinga neatidėliojant organizuot aukų rinkimą ne tik Lietuvoj, bet ir užsieny gyvenančių lietuvių darbininkų tarpe. Lietuvos Raudonoji pagelba, besirūpiama išvystyti aukų rinkimą politinių kalinių naudai Lietuvoj, vienkart kreipias ir į užsieny gyvenančius lietuvius darbininkus, prašydamas tuoj organizuot savo tarpe aukų rinkimą Lietuvos politinių kalinių naudai.

Užsienio Spaudos Biuras

CLEVELAND, OHIO

Svarbi Prakalba Apie Sovietų Sąjungą

A. B. Magil, žymus darbininkų rašytojas, tik ką sugrįžęs iš Sovietų Sąjungos, kalbės Clevelande, vasario 23 d., masiniame susirinkime, Slovenian Auditorium, 6417 St. Clair Ave. Jis aiškins, kaip Sovietų Sąjungoj tapo panaikinta bedarbė, kaip vyknamas petikių metų planas ir t. t.

Komisija

Suvažiavimui Praėjus

Pereitas "Laisvės" šerinininkų suvažiavimas bene tik bus vienas iš svarbiausių ir turinčių didžiausias istorines reikšmes suvažiavimų, kokį tik kada ši įstaiga esą turėjusi. Svarbus jis mums yra tuo žvilgsniu, kadangi čia ėjo aštri kova už palikimą dienraščio "Laisvės" po Komunistų Partijos vadovybę, iš vienos pusės ir už jos atplėšimą nuo Kom. Partijos ir pavertimą saujalės biznierių organu iš antros pusės. Ir šia kova laimėjo ta pusė, kuri pripažįsta Kom. Partiją augščiausią įstaiga ir vyriausiu vadu darbininkų klasės.

tininku, o taipgi ir turėdamas keletą svarbių ir neatidėliotinų dalykų, buvau priverstas susilaikyti nuo dalyvavimo "Laisvės" B-vės suvažiavime: ir todėl nemačiau reikalo dalyvauti jų kokuse. Tik paskui parašiau savo draugui laiška, kad dėl tokios ir kitokios priežasties negalėsiu atvykti į suvažiavimą. Trimis dienomis prieš suvažiavimą gaunu nuo savo draugo "Special Delivery" laiška, kuri čia paduodu žodis į žodį: Brooklyn, N. Y. Vasario 5-1931. "Drg. Iškauskas, Jersey City, N. J. "Drauge! Padarykit štai ką: perduokit protokolą knyga ir visa raštiška raportą Laisvės Draugijos susirinkimui; gį jūs patys turite dalyvauti "Laisvės" šerinininkų suvažiavime šį sekmadienį.

Pareiškimas bei Sumanymai "Laisvės" Dalininkų Suvažiavimui

WORCESTER, Mass. — Sausio 25 d. ALDLD 11 kp. savo metiniam susirinkime, matydama besiantarinant "Laisvės" dalininkų metinį suvažiavimą, vasario 8 d. 1931 m., ir kuopa, būdama dalininkė su dviem šerais, apsvarsėsi nutarė dalyvauti suvažiavime, prišiučiant delegatą; taipgi nutarė ir išrinkti komisiją pagaminimui rezolucijos, kad perduoti raštu kuopos pagedavimus; kas "Laisvėj" būtų taisytina: 1) Komunjininės mokslo teorijos straipsnių, kad būtų dėdama nors po vieną į savaitę; 2) Darbininko Pasikalbėjimas su Kunigu, jei taip skystas, kaip pasirodė "Laisvės" 19 num. š. m., geriau, kad jo nebūtų; 3) Tabokiasis skyriuje irgi labai daug tuščio rašto; 4) Korespondencijos iš mūsų organizacijų (A.L.D. L.D., T.D.A. L.D.S.A. ir K. P.) dažnai nera pamatutos faktais, polemisko pobūdžio, su negeistiniais įtarimais; tokios korespondencijos neturėtų būt talpinamos be ištyrimo; 5) Korespondentai, kritika rašantieji iš mūsų draugijų veikimo ir savikritika, talpinant, turėtų būt su autoritais tikrų parašu; 6) Daugiau reikia apžvalgų iš mūsų priešų laikraščių; 7) Religijos klausimu reikia dažniau rimtų straipsnių. Beje, turime pasakyti, kad yra narių, kurie pilnai pasitenkinę "Laisvės" turiniu, kokis jis iki šiol buvo. Komisija: J. Žitkus, V. M. Lukas, D. G. Jussius.

PHILADELPHIA, PA.

Prof. Mikolas Biržiška ir Vilniaus Atvadavimo Kova Vasario 15 d., Richmondo dalyje, Lietuvių Muzikalėj salėj vietiniai fašistai buvo surengę "ceremonišką procesiją," susidėję su ukrainais, pasitikimui demagogiško profesoriaus Biržiškos. Kad įtraukti publika, vietiniai surūdię fašistai surengė veltui koncertą, užkviėdami ukrainų parapiją su dviem choralais. Žmonių prisirinko pilna svetainė — pusė lietuvių, pusė ukrainų. Pirmininkas Mankelevičia išėjo ir pasakė trumpą prakalbėle, liečiant Vilniaus atvadavimą nuo Lenkijos ir "branginant Lietuvos tėvynės laisvę", už kurią reikėtų kovot, nes Lietuva jau turinti savo "nepriklausomybę per 13 metų". Antras pirmininkas Dr. Klimas išgairino prof. Biržišką ir pareiškė, kad mes visi turėsim už garbę pamatyti jį gyva. Kalba labai muzikškai, labai nesieka. Perstato seną škaplerninką, biznierių Grinių pakalbėti. Tai senas profiniai nusidėvėjęs socialfašistas. Jis pradeda garbinti Lietuvos nepriklausomybę ir jos "krikštų tėvą" Biržišką. Vaduojasi gudria politika, kad neužkabint klasiniai susipratusių darbininkų, kurių dalis čia buvo atsilankius. Jis vadovauja ukrainų tautiška nudažyta "procesija" priekyje su ukrainų kunigais ir trilypėmis bendro fronto vėliavomis. Dr. Klimas užkamanduoja chorą sudainuoti trijų tautų himnus. Dainuoja choralai, viena solistė, džiazo muziką grajina. Pastato kokį ten ukrainų kontr-revoliucionierių kalbėti, kuris, nežinodamas apie Biržišką, bet jį gyrė ir augštino. Dr. Klimas perstatė, kad tas ukrainas kalbėtojas dirbes per 25 metus del Ukrainos tautos. Gi moterys, sėdėdamos apie mane, padarė pastaba, kad jis dabar neturi daugiau, kaip 25 metus. Sausia kalbėti "gerbiama" Biržiška. Išėina, tartum salavėsiu armijos "pryčeris", barzdotas vyras, švarkas žvilga. Maniau, kaipio profesorius, yra žymus intelektualas ir didelis fašistų diplomatas, bet, deja, paprastas muziko tipas. Kalbėjo apie Vilniaus atvadavimo kovą. Ar jis tiksliai, gudriai lošdamas rolę demago, kalbėjo? Niekas negali suprast aiškiai apie ką jis kalba. Vienas draugas šale manęs sakė: Reikėtų jo paklausti, ar jis nepaaiškintų apie ką jis kalba. Vienok šiaip taip išstėnėjo, kad vesti kovai už Vilniaus atvadavimą nuo Lenku, reikia naudoti tiesų kelią, nešuntakiauti, be "puštalioto," bet gudrią politiką. Prisiminė tas gudrus vilkas avies kailiję ir apie baudžiavos laikus, apie dabartinę Lietuvos nepriklausomybę, apie istorinius Lietuvos didvyrius. Gudriai vingiuoja, neužgaudamas darbininkų tėvynės — Sovietų Sąjungos. Nieko neprisiminė apie tarptautinę politiką, slepia savo žygio planus ir jam norėtusi mulkinti Amerikos lietuvius darbininkus. Jokie efekto nepadarė į publika. Pirm jam kalbėsiant, Grinius išėjo ir sako: Biržiška prašo, kad aš paaiškinčiau apie išleidžiamą jo laikraštuką, vedantį kovą už atvadavimą Vilniaus nuo lenku. Gavo apie tris prenumeratorių. Dar choralai dainavo ir ant gafo vėl iškišo Biržiška, kuris pasakė kelis žodžius lietuviškai ir Dr. Klimas paprašė, kad pasakytų keletą žodžių ukrainiška. Pasakė, kad ukrainiška Biržiška nemoka, pasakysias rusiška. Paprasta rusų kalba išgairino ukrainus ir palinkėjo vesti sėkmingą kovą už nepriklausomybę. Pasirodo, jog jie bijojo, kad susirinkusieji juos nenustytų. Panašūs Lietuvos fašistų susirinkimai čia būdavo išardyti. Gi pastaraisiais laikais kokusininkai užsiėmė kitais darbais, negu kova prieš fašistus. Čia tik reikėjo mažo pasitarimo su ukrainiečiais ir Komunistų Partija, o tas fa-

PHILADELPHIA, PA.

šištu agentas būtų buvęs numaskuotas ir išvytas. Fašistai vienija savo spēkas su kitų tautų fašistais. Žmonės jausdami baisiausį fėderatų, murma prieš tuos "ferkerius" ir mažai kas metė smulkii pinigų į skrybėles. Fašistai vienija savo spēkas pasauliniai, jie žino savo tikslą, kad tas yra daroma puolimui Sovietų Sąjungos. Gi mūsiškiai draugai veda kovą tarpe savęs, o fašistai ją nauodojasi. Tai bent klasinis susipratimas... Kitų kolonijų Priesfašistinio fronto draugai turi būti ant sargybos, turėty vyti jį iš tokių susirinkimų, į kuriuos įtraukia nesamoningus darbininkus ir naudojasi jų parama. Ten Buvęs.

Didziausi Skausmai Pranyks į 10 Valandų, o kad Ne, Tai Nieko Jums Nekaštuos!

PRASALINKITE REUMATIZMĄ! Negalima atikratyti reumatizmo beduokant sau vidurius ir apvankintais širdi kokiais šturkščiais vaistais. Apart to, tautai yra pavojinga. To vietoi išbandykite Rhuma-Jell, porastą medų, kurioj tukstacija atrado pasakmingą gydulo. Tik užtepkite jos ant skardio ir pridėkite prie skaudamų vietų pirm eljant gult. Žinokite, kad blogiausiu skausmai išnyks per naktį. Jeigu jūs negalite maitinuoti galenavimui nuo skaudamų reumatizmo skausmų, nerūšio, stėngų gilimo, skatikos ir raumėnų skaudėjimo, tai jums bus sugrąžinta jūsų pinigai. Rhuma-Jell yra paravėdijama po \$1.25 per kartonėlius. WALGREEN DRUG STORES (VAISTINIAI): MANHATTAN 1285 Broadway, prie 4th Street 49 West 42nd Street 849 Broadway, prie 22nd Street 131 Broadway, arti 36th Street 1401 Broadway, arti 148th Street Broadway prie 15th Street 475 Lexington Avenue, prie 46th St. ASTORIA ir QUEENS 4624 Greenpoint Avenue 115-21 Jamaica Avenue 1401 Broadway, arti 148th Street 46-25 Queens Boulevard BROOKLYN 6692 Church Avenue 1727 Kings Highway 1121 Avenue U 1425 Northern Avenue —ir visose kitose gerose Vaistinėse.

JUOZAS MICKUNAS, ATSTOVAS BROOKLYNE Pas mane galite gauti Window Locks, po vieną setą ir po daugiau. Šiunčiu ir į kitus miestus. Kaina 40c už setą. Brooklynne patys pridėdu. Reikalaujant, galiu pribūti į jūsų namus ir parodyti visą specialią kumą, kaip užrakinama atduri langai. Su pareikalavimais prisijuskite ir pinigūs. Rašykite: 53 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

NAUJAS IŠRADIMAS Užrakinkite Atidarytus Langus! Mano nauji išradimu užrakinti atdary langų niekas negalėtyti nei iš lauko, nei iš vidaus, ir vėjas nebaldoja, kad ir didžiausioje audroje. Man garbingai, su pagyrimu, parisekė Washingtono užpatentuoti išradimai, kuriomai užrakinami atduri langai. Mano išradimas į dulkes sumoša visus iki šiol vartojamus langų užraktus. Išigijo mano išradimu window locks, išidami iš namų arba eidami gulti, galite atidaryti langų, kiek jūs norite, ir užrakinti taip, kad niekas negalės iš lauko jo atidaryti ir negalės įlysti per jį. Visi daktarai nus mokina laikyti langus atdarus taip, kad kambaryuose būtų šviežias oras, kuris labai yra naudingas sveikatai. Bet, neturėdami apsaugos nuo negeistinių svečių, būdavo priversti laikyti atidarytus langus, kad ir šilčiausiam ore. Mano langų užraktai yra taip padaryti, kad tinka prie bile langų, susidedančių iš dviejų kavalkų (dviejų pusių), kaip dabar langai daromi. Kad ir seniausiu būtu jūsų namai, prie jūsų langų mano naujo išradimo Window Locks tiks. Juos galite naudoti ne tik prie nuosavų namų langų, bet ir prie randavojamų. Todėl aš rekomenduojau jums visiems, Gerbiami Lietuvisai, įsitaityti tą naudingą langų apsaugą. Te prietaisai langų negadina. Prisiskuka su mažais šriubkais, kuriuos mes prisuriname. Gi nauda iš jų labai didėle. Ne tik kad apsaugosite savo namus nuo svetimų, bet ir jūsų mažai vaikai, pradaro langų negalės labiau prasidaryti ir negrės jiems per langą šikrimo pavojus. Sumėjimui, kiek mandos turėsite prisidėję mano išradimu Window Locks, būtų galima knyga parašyti. Čia tik primename apie juos ir parodome jų mažą paveiksluką. KAINA \$3.00 UŽ TUZINĄ (12) Mažiau tuzino nesuriname ant užsakymų. Reikalaujame agentų, geras uždaria. LASECK'S WINDOW LOCK CO. 498-500 Ferry St., Newark, N. J. Telephone, Mitchell 2-2554 UŽ \$1 duodame 4 locks del persitikrinimo ir patys apmokame persiuntimą. Window Lock

TEMYK! Del Taves Amerikoje ir Lietuvoje MES IAMOKINAM, kaip apskiti su gaisine automobiliu; dūnos; ir tri dūnos 1. Mechanizmas. Kaip sustatyti salį planų; kaip surasti sugedimus; kaip išardinti automobili. 2. Viskas mokinama kiekvienam studentui praktikai, po prielėra instruktoris. 3. Elektra ir Magnetizmas. Tai reikalaujama visie dabartiniai automobiliai. 4. Valdijimas. Kaip patuoti skėrtoje kofe. 5. Patalpų mity. Mokykla kurse, turite pilną progą padidinti viena iš dvių amatų — mechanicke arba scerisio. Garantuojama laisvina ir diploma. Mokymams gerasi lietuviškai ir angliskai. Kaina priimama vietama. Mokytojus yra žymus ekspertas L. TIKNAVICIUS. Lekcijos dienomis ir vakarais. Atėkite apsilėrdi mūsų mokyklą. Adresas: nuo 9 lid 9 val. pėdėdijimais nuo 10 iki 2 P.M. 228 Second Avenue NEW YORK AUTO SCHOOL New York, N. Y. Kampas 14th Street

Jūsų Akys Uždirba Jums Pragyvenimą Kaip ilgai galėtumėte jūs paikyti savo darbą — kiek jūs galėtumėte uždirbti, jeigu būtumėte aklas? Daugelis turi kebbumų — ir jų užduriat sumažėja iš prižasties netinkamo regėjimo, kuris galima pataisyti tinkamais akiniais. Taip pat Atlikite Savo Pareigą Vaikams Žymus sveikatos valdiškas viršininkas nesenal pareiškė, jog pilnai pusė vaikų mokyklose, paliekamų antriems metams tose pačiose klase, yra atėlikę moksle del regėjimo, o ne del smėgų stokos. Daugiausia Atsidedame ant Retinmoksopiškų Ištyrimų Tai, nėra skirtumo, ar jūs negalite reikiamai skaityti, kalbėti arba gėrdėti — moksliškas ištyrimas naujoviškais instrumentais nurodys tinkamus akinis, kurie jums reikalingi. DRS. SCHONGER & STENGER 396 Broadway, Phone, Stagg 2-8342 JAU 80 METŲ, KAIPIŠKORĖ ŠIOJE VIETOJE Brooklyn, N. Y.

A. LUTVINAS Užlaiko LINKSMIAUSIĄ UZEIGĄ ELIZABETHE [vairių karštų gėrimų, ypač kuoomet užėisi sušales, gausi šilumos ir valias, taipgi ir gardžių užkandžių. Turi didelę svetainę, tinkama baliams, teatrims, vestuvėms, sporto parėngimams ir t. t., tik 3 blokas nuo Staten Island Ferry. A. LUTVINAS 69 S. PARK ST., KAMPAS FRONT STREET, ELIZABETH, N. J. Tel. Trinity 3-1045

Naujas Finlandijos Prezidentas HELSINGFORS. — Į prezidentus tapo išrinktas šovinistas ir reakcijos galva Pehr Edwin Svinhufvud. Jis gavo 151 balsus prieš buvusį prezidentą Karlo Juko Stahlbergą, kuris gavo 149 balsus. Nors ir pastarasis yra reakcinis, bet Finlandijos stambūs buržujai ir turtingi ūkininkai (Lapunaisai) rėmė Svinhufvudą.

NĖR DAUGIAU RAUMATIZMO Naujos ir Pagerintos Gold Medal Haarlem Oil Capsules stabdo skausmų ir gelimą del Inktų, Kepenų ir Puslės netvaros. Ne naujoviškas išradimas, bet virš 200 metų gyduolė daugeliu ligų. Malonios vartoti. Visose vaistinėse trijų dydžių. Iškokite "Gold Medal" vardo kiekvienoje dėžutėje. NEW AND IMPROVED GOLD MEDAL HAARLEM OIL CAPSULES

Bell Phone, Poplar 7645 A. F. STANKUS GRABORIUS-UNDERTAKER Išrašoma ir lidėja numurata ant vienkio kapinio. Norintieji geriamo palarnavimo ir už laimę kniū nuliūdimo valandose šėdėties per mane. Pas mane galite gauti lotus ant vienkio kapinio kuo geriausia vietoje ir už žemą kainą. 1023 Mt. Vernon Street Philadelphia, Pa.

Pranešimas Pittsburgho ir Apiešinkės Visoms Lietuvių Darbininkų Draugijoms ir Kuopoms Draugai ir draugės, šiuomi pranešame, kad vakarinės Penn.ateivių gynimo konferencija tapo nukelta iš vasario 22 dienos į kovo pirmą dieną. Tuo pačiu laiku ir toje pačioje vietoje, t. y., kovo 1, 1931, 2-raj. val. po pietų, International Socialist Lyceum, 805 James St., N. S. Pittsburgh, Pa. Atsipašome draugų ir draugių, kad šitas konferencijos pakaitimas yra ne iš mūsų pusės, bet del tam tikrų priežasčių buvome priversti tai daryti. Manome, kad draugai ir draugės tuomi neužsigaus. Kurios draugijos ir kuopos buvo išrinkę delegatus į šią konferenciją, tai jų delegatai galės konferencijoje dalyvauti, ir paskirtas aukas priduos. J. Gataveckas, Vakarinės Penn. Ateiv. Gynimo R. K. Narys.

Kas Mums Lieka Daryt? Jau mes matėm Amerikos Kom. Partijos Liet. Frakcijos C. Biuro pareiškime, tilpusiam "Laisvės" num. 36-tam, kad keli kokūs vadai biznierių pareikalavo savo idėjų. Centro Biuras mini tik kelis, bet reikia tikėtis, kad atsisar ir daugiau tokių, kurie, kersindami "Laisvei" už pereito suvažiavimo nepasisekimus, ištrauks savo šėrus. Taigi, kas mums lieka daryt šioje kritiškoje valandoje, idant išgelbėjus dienraščio "Laisvės" gyvybę? Ogi vienatinis ir tikriausias vaistas, kuris gali pagydyt "Laisvei" padarytas žaizdas ir prašalint jai grėsiantį pavojų, tai: 1) Visi tie, darbininkai ir darbininkės, kurie pripažįstame Komunistų Partiją augščiausiu vadu darbininkų klasės ir sutinkame, kad dienraštis "Laisvė" ant visados pasilikty po Komunistų Partijos vadovybę, be jokio atidėliojimo stokim į "Laisvės" Bendrovę, nusipirkdami bent du šėrus ant karto arba dalimis. Ir kad įrodžius, jog aš kalbu ne vien žodžiais, tai čia idėdu \$10 ir meldžiu įtraukt mano vardą į šerinininkų surašą. 2) Visur, kur tiktai galima, rinkim "Laisvei" naujus skaitytojus, kalbinkim naujus šerinininkus ir abelnai kas tiktai galim ir kiek galim paukojim dienraščio "Laisvės" sustiprinimui. M. J. Iškauskas.

Kokie bjaurūs melai buvo skleidžiami apie d. Bimbą ir kitus, kurie atsidavusiai dirba komunistinį darbą, matysim iš žemiau paduotų faktų: Pradžioje sausio mėnesio man teko suėti su vienu draugu, gyvenančiu Brooklynne, kuris per neatsargumą buvo įtrauktas į suokalbinkų tarpą ir kuris, kaip vėliau paaiškėjo, suvažiavime prisipažino prie klaidų ir užėmė teisinga Kom. Partijos linija. Mūdvim besikalbant, mano draugas pradėjo skęstis, kad Bimba, Abekas ir dar keli dero planus užgriebimui "Laisvės" turto su visu jos namu, ir viską nori atiduot Komunistų Partijai. Ir negana, girdi, kad jie pasirėžė sunaikint "Laisvės" turą, bet jie mano tą patį padaryt ir su ALDLD idu. Paskui manęs prašė, kad aš suagituočiau visus savo miesto šerinininkus ir visus atsivežėčiau į suvažiavimą. Nors tada dar nebuvau Komunistų Partijos nariu (dabar jau esu), bet, būdamas pirmajeliu simpatiku, visgi negalėjau sutikti su ta mincia, kad leist sugriaut centralines įstaigas tik delto, kad jų idai tektų Komunistų Partijai. Taigi, nors ir nebūdamas "Laisvės" B-vės šerinininku, bet turėdamas daug įtakos ALDLD 16 kuopoj, kuri yra "Laisvės" B-vės nariu, tat iškalno žinojau, kad į delegatus pateksiu. Todėl savo draugui daviau garbės žodį, kad viską išpildysiu nuo A iki Z. Už trijų savaitių po mūdviečių pasikalbėjimo gaunu nuo E. Butkaus pranešimą, kad kokos susirinkimas įvyks 1 d. vasario, 4 valandą po pietų, Labor Lyceum svetainėj, Brooklynne, į kurį kviečia ne tik mane, bet prašo, kad aš atsiveščiau ir kitus savo miesto "Laisvės" šerinininkus, ypač tuos, kurie nusiustatę gint "Laisvę" ir jos turą nuo užgriebimo per "Bimbos kiltą." Bet kadangi jau buvo pasielbta, jog "L." šerinininkų suvažiavimas įvyks 8 d. vasario, gi kaip tik ant nelaimės tą pačią dieną turėjo įvykti vienos pašėlpinės draugijos susirinkimas, kurios aš esu užrašų raš-

tininku, o taipgi ir turėdamas keletą svarbių ir neatidėliotinų dalykų, buvau priverstas susilaikyti nuo dalyvavimo "Laisvės" B-vės suvažiavime: ir todėl nemačiau reikalo dalyvauti jų kokuse. Tik paskui parašiau savo draugui laiška, kad dėl tokios ir kitokios priežasties negalėsiu atvykti į suvažiavimą. Trimis dienomis prieš suvažiavimą gaunu nuo savo draugo "Special Delivery" laiška, kuri čia paduodu žodis į žodį: Brooklyn, N. Y. Vasario 5-1931. "Drg. Iškauskas, Jersey City, N. J. "Drauge! Padarykit štai ką: perduokit protokolą knyga ir visa raštiška raportą Laisvės Draugijos susirinkimui; gį jūs patys turite dalyvauti "Laisvės" šerinininkų suvažiavime šį sekmadienį. "Bebejo, jūs jau gavot Partijos neva atsišaukimą, kad "Laisvė" netalpinu jį pareiškimo. Jie sako, kad mes einam prieš Komunistų Partiją, tačiau neteisėyb, mes su Komunistų Partija, bet prieš "Laisvės" turto eikvojimą, kaip jau jums yra žinoma. "Šis šerinininkų suvažiavimas bus dienraščio "Laisvės" gyvenimo ar mirties suvažiavimas. Ir jei Bimba su savo šalininkais paims viršų, tai "Laisvės" turtas bus sunaikintas ir kita suvažiavimą reikės laikyt ant marso. "Tat būtinaai būkit. Kitas informacijas gausit tada, kada atvyksit." Žodžiai: "Bebejo jūs jau gavot Partijos neva atsišaukimą, kad "Laisvė" netalpinu jį pareiškimo," atkreipė mano atyda ir tada aš supratau, kad čia yra kas tokio neaiškaus. Todėl ant rytojau suėjęs du šerinininkus, dd. J. B. Paserpskj ir J. Kreivėna, patariau jiems viską mesti į šalį ir vykty į suvažiavimą ir suvažiavime būtų atsargiems: nesiskubint išeit prieš tariajamą "Bimbos kiltą," kol pilnai nepaaiškės abiejų pusių nusistatymai. Tai ve kokia šlykšti agitacija buvo varoma prieš "Laisvės" šerinininkų suvažiavimą. Tai ve kokie bjaurūs melai buvo skleidžiami ant jų žmonių, kurie nei kuomet nesa prasizėngę nei prieš komunizmo principus, nėgi prieš darbininkų klase. Ir kas yra stebėtina, kad šituos nepamatuotus gandus, šį pantaplinį paštą ne tiek skleidė tikrieji suokalbinkai, kiek jų suklaidinti mūsiškiai draugai. Gaila ir labai gaila.

Kas Mums Lieka Daryt? Jau mes matėm Amerikos Kom. Partijos Liet. Frakcijos C. Biuro pareiškime, tilpusiam "Laisvės" num. 36-tam, kad keli kokūs vadai biznierių pareikalavo savo idėjų. Centro Biuras mini tik kelis, bet reikia tikėtis, kad atsisar ir daugiau tokių, kurie, kersindami "Laisvei" už pereito suvažiavimo nepasisekimus, ištrauks savo šėrus. Taigi, kas mums lieka daryt šioje kritiškoje valandoje, idant išgelbėjus dienraščio "Laisvės" gyvybę? Ogi vienatinis ir tikriausias vaistas, kuris gali pagydyt "Laisvei" padarytas žaizdas ir prašalint jai grėsiantį pavojų, tai: 1) Visi tie, darbininkai ir darbininkės, kurie pripažįstame Komunistų Partiją augščiausiu vadu darbininkų klasės ir sutinkame, kad dienraštis "Laisvė" ant visados pasilikty po Komunistų Partijos vadovybę, be jokio atidėliojimo stokim į "Laisvės" Bendrovę, nusipirkdami bent du šėrus ant karto arba dalimis. Ir kad įrodžius, jog aš kalbu ne vien žodžiais, tai čia idėdu \$10 ir meldžiu įtraukt mano vardą į šerinininkų surašą. 2) Visur, kur tiktai galima, rinkim "Laisvei" naujus skaitytojus, kalbinkim naujus šerinininkus ir abelnai kas tiktai galim ir kiek galim paukojim dienraščio "Laisvės" sustiprinimui. M. J. Iškauskas.

Seno Vinco Oportunistiniai "Žiburiai"

Džugas

(Pabaiga)

Ir po tos išizimo scenos visi trys: Jaunas Pasaulis, Revoliucija ir Taika-sesėle traukia dainą:

"Mes kiltadvasiai, taikos troškėjai, Senai jau trokštam taikos, taikos! Bet jau vėl žvanga ginklai aštrieji ir vėl pasaulis pasakė kraujuos. Tik tada bus taika, Kai Sovietas pasaulį valdys! Bus juokų, ha, ha, ha—... (Pabraukta mano: Dž.)"

(Pabaigus dainuoti, Revoliucija su Jaunu Pasauliu sukeičia kordais, Taika išlenka per juos (Aš pasakysiu pro juos, per juos negali išlysti. Dž.) ir švyturiu diriguodama dainuoja "Internacionalą.")

Tuom užsibaigia pirmas veiksmas. Tai gi matot, taika triumfuoja. Bet antrame veiksmo, kur Revoliucija ir Jaunas Pasaulis nugalėta Seną Pasaulį, Jaunas Pasaulis pasigenda Taikos: "O kur mūsų draugė Taika?" Revoliucija atsako: "Taikos dar nėra, draugai," ir deklamuoja:

"Jai užrištos akys, rankos surakintos, Uždėta ant lūpų spyna geležinė; Apspjaudytas veidas, drabužis sumintas, Suvarstyta durklais nekalta krūtinė." (Visi kaip "panelės švenčiausios." Ir tt. Dž.)

Stebėtina! Pirmam veiksmo ta "draugė Taika" triumfo, švaistėsi su raudonu švyturiu, pionieriai ją matė, ji net Revoliuciją išgelbėjo, o antram veiksmo jau jos nėra, ji nukamuota stena, ir tai tada, kai Senas Pasaulis jau nugalėtas. Juokinga logika, teisingiau jokios logikos. Ir ne tik ši vieta, daug tokių vietų yra, kurios aiškiai rodo, kad veikaliukas sulipytas iš atskirų surankiotų (net kelių autorių) eilių, kurios vietomis visai ne savo vietoj, viena kitai prieštarauja. Bet svarbu ne ta kodeliena, ją paminiu tarp kitko, o noriu pabrėžti, kad tas veikaliukas primygtinai skiepija pionieriams buržuazinių pacifizmą.

Norėčiau paldauti Seną Vinčą, kas tie "kiltadvasiai, taikos troškėjai," kurie "senai jau trokšta taikos, taikos"? Ar tai bus tik Seni Vineai, o gal ir visa darbininkų klasė? Jei Senas Vincas mano, kad darbininkų klasė, tai aš jį vėl klausiu: su kuo darbininkų klasė jau taip trokšta taikos, su kuo ji taip nori taikytis? Ar su buržuazija, ar su kuo kitu? Tikiuosi, Senas Vincas paaiškins. Kiek iš to veikaliuko sprendžiū, tai S. V. mano, jog darbininkų klasės išganymas tai taika "Revoliucijos seselė," kad revoliucijos tikslas ir yra paliausuoti tą nukamuotą "Taiką," kuri atnešianti išganymą. Ir šį absurdą jis nori skleisti pionieriams. Matomai S. V. tiki tiems buržuaziniams pelepams apie taiką. Jis užmiršta, kad pačios buržuazijos grupių, atskirų buržuazinių valstybių tarpe nebuvo, nėra ir nebus taika. Pavyzdžiui imam Vokietiją ir Francūziją. Daug kartų jos pasirašė "taikos" sutartis. Bet ar nors kartą buvo tarp jų taika? Ne! Vieną kart vieną, kitą kart kitą jos buvo priverstos pasirašyti "taiką." Ir ta "taika," teisingiau sakant, slaptas karas, tęsėsi tol, kol kapitalistinės sistemos priešingumai neišsėnkė naujo viešo karo. Tą patį galima pasakyti ir apie kitas kapitalistines valstybes. Versalio sutartis, ar tai taikos sutartis? Nieko panašaus! Tai smurtas nugalėtojų prieš nugalėtuosius, tai taikos fikcija, nes tikrenybė karas, slaptas, tęsiasi ir dabar, tik S. V., matomai, jo nepastebi. Taigi pačios buržuazijos logerij taikos nėra ir nebus, o apie darbininkų klasės taiką su buržuazija gali svajoti, tur būt, tik Seni Vineai. Darbininkų klasė skelbė ir skelbia buržuazijai mirtiną kovą ligi galutinės pergalės. Jokios taikos! Senas Vincas šaukia: "Šalin karas! Lai gyvuoja taika!" (trečias veiksmas). O Komunistų Partija šaukia: "Karas karui! Lai gyvuoja proletariato revoliucija!" Ar Senas Vincas supranta, koks skirtumas tarp šių obalsių? Jei nesupranta—tepalygina dieną su naktimi. Seno Vinco obalsiai — smulkiaburžuaziniai-oportunistiniai obalsiai. Ir šiuos obalsius jis pasiryžęs skelbti pionieriams! Vietoj to, kad ugdyti pionierių kovos sąmonę, diegti jiems revoliucinės kovos pasiryžimą, nurodyti, kad darbininkų išgelbės ne buržuazijos nuvalkiota "taika," bet aštri klasių kova, proletariato revoliucija, proletariato diktatūra, vjetoj viso to Senas Vincas skelbia pionieriams revoliucinėmis frazėmis pridengtą oportunistumą.

Is viso to, kas augščiau pasakyta, seka aiški išvada: Seno Vinco "Raudoni Žiburiai" ne tik nenaudingas, bet bjauriai žalingas veikalas. Jis neturi rasti vietos pionierių tarpe. Aš, priešingai Senam Vincui, kviečiu mobilizuoti jaunuolius ir suaugusius ne tą "veikalą" vaidinti, bet vyti lauk ne tik iš jaunuolių, bet ir iš partijos narių tarpo panašų oportunistumą, skelbti jam griežtą kovą. Šiuo atžrengčios klasių kovos momentu, kada reikia visomis jėgomis šaukti darbininkus kovon, nevieta Komunistų Partijoj "kiltadvasiams" oportunistams, trokstantiems "taikos, taikos!"

Baigdamas dar porą žodžių. Šias pastabas padariau ne dėl to, kad žnibtelti drg. Senam Vincui (taip kaip kurie draugai amerikiečiai mėgsta vadinti Lietuvos draugų kritiką, taikoma amerikiečiams), bet dėl to, kad parodžius, jog amerikiečių draugų menininkų tarpe yra labai daug (nemenininkų tarpe taip pat nemažai) oportunistų, kurio jie nemato arba nenori matyti, o su kuriuo jau senai laikas buvo pradėti griežtą kovą. Gal būt draugai pasakysit, jog aš klystu, nėra taip baisu. Sio atveju būtų labai malonu suklysti. Dar maloniau būtų, jei draugai menininkai, ypač Senas Vincas, darodytumėt priešingai. Bet yra tiek daug faktų, kurie sakyte sako, jog man neteks pasidžiaugti savo klaida. Drg. Seno Vinco juo jau ne pirmas tos rūšies "kūrinyš." Panašus "Karo aukos." Teko skaityti ir jo smerkiančią kritiką. Bet S. V. į kritiką, matomai, nekreipia jokios dėmes. O kam čia kreipti, jei yra publikos, kuri katučių paploja, palaiki ir dar paskatina daugiau tokių "kūrinių" kurti. Pavyzdžiui, "Laisvės" No. 14, 31 m., vienas draugas iš Kanados rašo, kad Seno Vinco veikaliukas, "Karo aukos," turi gero pasisekimo. Tiesa, tas draugas vadiną tą "veikalą" "teatralė smulkmena," bet prašo ir daugiau tokių "teatralių smulkmenų" pagaminti ir perodinė spaudoj spausdinti, būsią labai naudinga. Gal Senas Vincas sulig užsakymo ir daugiau gamins tokių "veikalų," nežinia.

Bet ką šis faktas rodo? Jis rodo, kad viršūnių paskleistas oportunistas labai greitai plečiasi masėse ir ten, radęs tinkamos dirvos, vešliai bujoja. Tame ir glūdi visos pavojus. Prieš tą pavojų ir reikia mobilizuot visas jėgas. Draugai menininkai! Gana penėti masės oportunistinėmis "teatralėmis smulkmenomis"! Duokit joms rimtą proletarijų klasių kovos meną, kuris organizuotų, keltų, ugdytų darbo masių klasių kovos sąmonę, pasitikėjimą savo jėgomis, ruoštu juos sprendžiamai pergalės kovai!

1—II—31.

laisvės nėra. Buržuazija šaukia, jeigu bus leista "free speech," tai komunizmu gali užsinuodinti visi žmonės. Taigi, koks jiems bausis tas komunizmas, bet jo nesulaikys jokia reakcija. Dabartinėse gyvenimo sąlygose jis pats plečiasi. Kaip kad la patarlė sako: "Uždrausto vaisiaus visuomet labiau norima paragauti." Bedarbė ir skurdas veda prie komunizmo. R. S.

PHILADELPHIA, PA.
Svarbi Prelekcija
Penktadienio vakare, 20 d. vasario, Girard Manor Svetainėje, 909-915 Girard Ave., Philadelphia, Pa., kalbės Dr. Karl Scholz, ekonomijos profesorius Pennsylvania universiteto.

Prelekcijos tema: "Sovietų Sąjunga Budavojimo Eigoj." Bus paliesta ir išaiškinta sekami klausimai:

Ka reikia Penkių Metų Planas Sovietų Sąjungoj?
Kas yra kolektyvės farmos (ūkės)?

Kiekvienas turi žinoti, kas ten darosi.
Girdėkite tiesą apie Sovietų Sąjungą.

Reikalaukite pripažinimo Sovietų Sąjungos.
Klausimu "agrikultūrinis vystymasis Sovietų Sąjungoj" kalbės Walt Karmon, "New Masses" redaktorius. Paskiau "Penkių Metų Planas" ir kitos labai svarbios temos.

Visi dalyvaukite šiose prelekcijose. Įžanga 25c. Susirinkimas prasidės 8:30 val. vakare. Bedarbiamis įžanga veltui.

Rengia S. S. Draugai.

HAVERTHILL, MASS.

Kieno Reikalais Darbininkai Rūpinasi?

Vasario 9 d. atsibuvo Shoe Workers Protective Unijos 8 ir 14 lokalių masiniai paryš susirinkimai. Iškalno buvo nariams pranešta, kad susirinkimas prasidės 7:30 val. vakare. Ir bus svarstoma svarbiausi klausimai, su kuriais rišasi darbininkų gyvybės palaikymas. Bet nelaimė!

Kaip sykis tą pačią dieną ir tuo pačiu laiku ir to paties namo svetainėje, iš visų didžiausioj, nežinia iš kur atsilbaladoje baltagvardiečiai (rusai), turėjo savo ristytes.

Buvo manyta, kad į tas ristytes unijos nariai neis, bet ateis ir lokalo susirinkima. Bet apsirakta. Pasirodė, kad unijos nariai suėjo į ta ristyčių pargėzimą, o tik keli susirinko ir lokalo susirinkima.

Pasirodo, kad darbininkai dar vis nesirūpina savo reikalais. Tai peiktinas dalykas. Darbininkai turėtų daugiau rūpintis savo reikalais. Bosai dar vėl rengiasi numušti algas.

Raudonarmiečio Kardas.

SKAITYKITE "LAISVĖ" "LAISVĖ"

PRANEŠIMAI IŠ KITUR

MAYNARD, MASS.
Tarptautinis Komitetas rengia koncertą ir šokius pirmadienį, 23 d. vasario, Jurgio Washingtono dienoje, Rusų Darbininkų svetainėje, 20 Powder Mill Rd. Pradžią 8-ąją val. po pietų. Dainuos Hudsono Aldo Choras. A. Micevičiūtė iš Marlboro ir I. Kubilinas iš Bostono. Gieslės bus orkestrai. Kviečiame visus atsilankyti, būsite pilnai patenkinti. Pelnas skiriamas Daily Workeriui. Įžanga į koncertą ir šokius 40c, vien į šokius 30c. Rengėjai. (42-43)

GREAT NECK, N. Y.
Didelė svarbi PRAKALBAS rengia Lietuvos Darbininkų Susivienijimo Amerikoj 64 ir Lietuvos Darbininkų Susivienijimo 24 Kuopos nedėdienį, 22 d. vasario, svetainėje, 139 Stearns Road, Pradžią lygiai 6 val. vakare. Kalbės Dr. J. Kaskiaučius. Taipgi dainuos vietinis choras Pirmyn. — Gerbiame Great Necko darbininkai yra kviečiami be skirtumo patalų atsilankyti į šis svarbią prakalbą, nes mūsų gerbiamas daktaras J. J. Kaskiaučius aiškina, kaip darbininkai reikalauja apšaukti

gali nuo negeistinių ligų. Taipgi palies ir darbininkės moters klausimą, kaip svarbu apsaugot nuo įvairių ligų, ir svarbą priklausyti organizacijose. Mažai mes, darbininkai, turime progos girdėti daktarų patarimus, tad dabar turėsim progą išgirsti Dr. Kaskiaučiaus prakalbą sveikatos klausimu. Kviečia Rengėjai. (42-43)

PHILADELPHIA, PA.
A.Z.V.D. nepaprastai susirinkimas bus nedėdienį, 22 vasario, Liaudies Name, 8th St. ir Fairmount Ave., 12 val. dieną. Kviečiame ne tik visus vaikūčius atsilankyti, bet ir tėvus, nes turim labai svarbių reikalų apvarstyti. Komisija. (41-43)

NEWARK, N. J.
L.D.S.A. 10-tos kuopos ekstra susirinkimas bus penktadienį, 20 vasario (Feb.), Kubio svetainėje, 79 Jackson St. 8-ąją val. vakaro. Visas narės ateikit, yra labai svarbių reikalų greitai aptarti. Org. K. Zukauskienė.

PLYMOUTH, PA.
A.L.D.L.D. 97-tos kuopos susirinkimas įvyks nedėdienį, 22 d. vasario (Feb.), po No. 211 E. Main St. Pradžią 2-ąją val. po pietų. Visi nariai ateikit laiku. Pasistengit ir mokesčius užsimokėkit. Sekr. M. Stanislovaiciene.

PHILADELPHIA, PA.
Svarbias diskusijas rengia Lietuvos Tautiškas Pagelbinis Klubas nedėdienį, 22 vasario, Tautiškas Name, 928 E. Moyamensing Ave. Pradžią 2-ąją val. po pietų. Bus diskutuojama sekamos temose: (1) Ar registravimas atelių yra pavojingas ateiviams? (2) Kame priežastis dabartinės bedarbės, ir (3) Ar pašalinės organizacijos turi ateiti? Kaip matote, temos yra svarbios, tad kviečiame skaitlingai atsilankyti, nes daug turėsim naudos, pasimokinime iš bendro pasikalbėjimo. Komisija. (43-44)

WORCESTER, MASS.
Praneš visom darbininkiskom organizacijom ir nariam, kad draugai šis susirinkimas bus antrolindienį, 24 d. vasario, po No. 29 Endicott St. 7:30 val. vakare. Bus d. Solomkars ir kalbės orranizacijų reikalais. Maloneikit atsilankyti. V. Žitkus. (42-43)

WORCESTER, MASS.
A.L.D.L.D. 11-tos kuopos susirinkimas bus nedėdienį, 22 vasario, Lietuvių svetainėje, 29 Endicott St. 10:30 val. ryte. Visi nariai dalyvaukit, nes šis susirinkimas bus labai svarbus. Be kitų svarbių reikalų, bus išduotas raportas iš "Laisvės" suvaizavimo, kuriame dalyvavo mūsų kuopos delegatas. Tat nepamirškite atsilankyti. Sekr. J. Karazija. (42-43)

YONKERS, N. Y.
Lietuvių Darbininkų Susivienijimo kuopos susirinkimas bus penktadienį, 20 vasario, Lietuvių Pilečių Klube, 113 Herriot St. Pradžią 7:30 val. vakare. Visi nariai maloneikit atsilankyti. Taipgi kviečiame ir nepriklausančius atsilankyti ir įstoti į kuopą, nes dabar įstojimas sumažintas ant pusės. Prie S.L.D. gabi priklausyti nuo 15 iki 65 metų. Pirmūnės aktyvai nuo \$150.00 iki \$1.000, o pasėlopai nuo \$20.00 iki \$12. Kurie norėtumėte įstoti į šią darbininkų pašėlopos organizaciją, maloneikit ateiti į šį susirinkimą. Sekr. J. Surbis. (42-43)

HAMTRAMCK, MICH.
T.D.A. 72-tos kuopos susirinkimas bus nedėdienį, 22 vasario, Rusų svetainėje, ant Yemans St. Pradžią 10 val. ryte. Visi nariai ateikit, yra svarbių reikalų apvarstyti. (42-43)

CLEVELAND, OHIO
Lyros Choras rengia pasilinksminimo vakarėlį nedėdienį, 22 vasario, Slavy Auditorijos mažoj svetainėje, St. Clair Ave. ir E. 65th St. Pradžią 6:30 val. vakare. Bus gėra orkestra šokiams. Kviečiame visus atsilankyti ir linksmai praleisti vakarą. Lyros Choras. (42-43)

PHILADELPHIA, PA.
A.L.D.L.D. 10-tos kuopos susirinkimas bus pirmadienį, 23 vasario, Liaudies Name, 8th St. ir Fairmount Ave., 8-ąją val. vakare. Visi nariai ateikitė laiku, yra svarbių reikalų aptarti. Atsiveikit ir naujų narių. A. G. (42-43)

DETROIT, MICH.
A.L.D.L.D. 52 kuopos susirinkimas bus šeštą dienį, 21 vasario, Draugių svetainėje, 4637 W. Vernor Highway, 7:30 val. vakare. Visi nariai ateikit, yra svarbių reikalų aptarti. Sekr. N. Astrauskienė. (42-48)

LIETUVIS GRABORIUS
Norintieji geriausio pataravimo ir užtemą kainą, nulidimo valandoj, šaukite pas: —
JONĄ PETRUSKEVICIŲ
162 Broadway
SOUTH BOSTON, MASS.
Rezidencija: 18 West 3rd Street
Tel.: So. Boston 0304-W

SKAITYKITE!

SVARBIOS KNYGOS

Aplaikėme iš Užsienio Labai Svarbių Knygų:

LIETUVOS EKONOMINE GEOGRAFIJA

Parašė R. Rasikas

Aprašomi Sekanti Svarbūs Dalykai: Prigimties ir Visuomenės Sąlygos; Žemės Ūkis; Pramonė; Prekyba; Susisiekimai; Lietuvos Finansai; Bendri Brūžai ir Perspektivos.

Knyga iš 112 Puslapių. Kaina 50 Centų

NUPIGINTA KAINA!

KAS TAI YRA TROCKIZMAS?

PARAŠĖ A. BIMBA

Tai trumpa ir aiški istorija revoliucinio judėjimo vystymosi Rusijoje. Joje rasite Lenino atsilyginimus kovose su įvairiais atžlatiniais šepšėkiančiais prie darbininkų judėjimo. Sužinosite, kaip figūroja Trockis nuo pat įstiegiamo Bolševikų Partijos Rusijoje iki proletarinės revoliucijai. Taip pat rasite, kaip mirus revoliucijos vadui, Leniniui, Trockis panorėjo įtikinti pasaulį, jog jis buvęs aukštesnis Lenino, bet svietas to nepastebėjo.

Knyga iš 64 puslapių, kaina 20c

DABAR PARSIDUODA UŽ 10 CENTŲ!

PRALOTOS OLŠAUSKAS

(LIETUVŲ MACOCHAS)

Pirma laida jau išsibaigė. Dabar galima gauti naują, padidintą laidą. Kaina 20 centų

Praloto Olšausko, kuris nuteistas už žmogžudystę, byla visai susiteresavo. Apie ją žinoti kiekvienas darbininkas, profesionalas ir biznieriūs. Apie tą bylą šikrikalių spauda neradė ir slėpė praloto darbus nuo pasaulio. Vienok apie bylą iš mūsų laikraščių daugelis sužinojo. Byla visai interesuojanti. Podraug žingsniaują plėčiau sužinoti—kas buvo pralotas Olšauskas? Koks buvo jo gyvenimas? Kodel jis smaugė Ustjanaukine, savo melu? Kaip tik į tokius klausimus ir atsakys išleista brošūra. Kaina 20c.

Dr. Kaskiaučiaus Knyga

ALKOHOLIS IR SPIRITINIAI GERALAI

Tai pirmutinė knyga lietuvių kalboje šiuom taip svarbiu visuomenės klausimu. Dr. Kaskiaučius, populiariskais straipsnių apie sveikatai ir vylytois, yra visų laikraščių skaitytojų labai mylimas. Šios knygoj jis atrastieji pačioj augstumo, turtingumo ir argumentu ir graziame lietuviskoms kalbos.

Jeigu jūs įsigieriate dėl sveikatos, dėl smagumo, dėl "kompanijos" dėl pamiršimo savo bėdų,—tai šioje knygoje surasite rezultatus, kokius jūs gausite.—Zodžiu, čia surasite, kiek alkoholis kenkia žmogaus sveikatai ir kiek jis ir kada geru daro.

Knyga apdaryta geruose audimo aparatuose su visiu prisilantim tikimi \$1.00. Siųskite užsakymus sekanciai—

APYSAKA "BADAS"

Paukus piešinys gyvyj gyvenimo vaizdą. Aiškiam pavydė skaitulamas matai, kaip jaunas vyras, lankęs augstemes mokyklas, turįs talento ir ambicijos literatiniame darbe, neranda pasisekimo. Čia nupiešta jo svajonės apie perteklių ir salų gyvenimą. Nvykstant taip, kaip įsivaizduoję, įpuola ir rūpesčiai, atsiduria skurde ir net ir tokiose aplinkybėse turi laimės ir meilės. Taip pat čia matysite, kaip militariai žmonės kuo ne prievarta tvirkina vargus paskenčiusius moteris.

Knyga 260 puslapių.
Audimo viršais dabar 60c.

Lietuvis Darbininkės ir Poniulės

Pašė V. Kapsukas

Joje aprašoma Lietuvos moterų veikimas nuo 1905 metų revoliucijos laiku iki šių dienų darbininkų veikimo. Labai interesingas skyrius apie Lietuvos darbininkes kalėjimuose—kaip jos tén kankinamos ir už ką. Taipgi telpa nukankintųjų draugių paveikslai.

Knyga 152 puslapių. Kaina 25 centai.

Praturtėjo Lietuvių Darbininkų Literatūra, Išvertus ir Išleidus M. Gorkio Apsaką MOTINA

Ten nupiesiamas skurdus darbininkų gyvenimas po kravinojo carizmo priespauda. Vaizduojama plėtomosi revoliucinės dvasios, kylančios darbininkų kovos prieš dvarponius ir fabrikantus; parodo kaip caro kazakai ir policija brutaliskai trempė darbininkus kiekviename pasipriesimine išnaudotojams.

Čia matosi, kaip klasiniai sąmoningi darbininkai turi vargo ir su prasigėrusiais, tamsybei skęstančiais darbininkais, kurie yra įtakoje bažnyčios, nusistatę nemastyti ir atsidavę "dievo valiai."

Tai kūrinyš piešiantis gyvenimą realiskiausiais vaizdais: Motinos rūpesčiai, revoliucionių planavimas vadovauti darbininkų kovose, šnipų sekiojimas revoliucionių, areštai, skaudžios bausmės carinių teismų ir sunkenybės revoliuciniam darbui. Tačiau, nepaisant visų skerspaimių revoliucioniariai veikia viltingai. Pas juos žyd romėnai, gyvuoja slaptų mokyklų klesos, ir jie vadovauja didelėse darbininkų kovose, kurios kai jūrių bangos kyla viena po kitai, versdamos carizmo reakcijos tvėnkinius.

Knyga iš 510 Puslapių
Stipriais Popieriniais Aparais Kaina \$1.00
Drabužio Aparais Kaina \$1.50

Visų šia suminėty knygų reikalaukite iš
"LAISVĖS" ADMINISTRACIJOS
46 Ten Eyck Street, Brooklyn, N. Y.

TORONTO, KANADA
Bedarbei didėjant, darbininkams vargas ir bėdas žiūri į akis, tuo sykiu eina darbininkų kairėjimas ir aštresnė kova prieš išnaudotojus. Tantai matydami, buržuazijos bernai vis labiau spaudžia reakcijos letena kiekvieną judėjimą. Jeigu bedarbiai bando padaryti kokį susirinkimą arba demonstraciją, tai išanksto tampa policijos apstatytos susirinkimo vietos, neleidžia nei susirinkti, besirenkančią minią išsklaido.

Nežiūrint siautimo reakcijos, visų tautų bedarbių organizuojasi kovoti ir reikalauti pašėlopos. Toronto Bedarbių

Nacionalis Komitetas po Kompartijos vadovybe darys žygijus, kad Kanados parlamente praveisti socialės apdraudos bilijų. Greitu laiku bus išdalinus blankos rinkimui parašų del pravedimo apdraudos bilijus. Tuomet turėsim visi pasidarbuoti rinkime parašų.

Dirbančiųjų darbininkų padėtis gana bloga. Dauguma fabrikų net per du sykius nukopėjo darbininkams algas. Darbininkai neorganizuoti, bižo pasipriešinti, kad iš darbo neišmestų. Pasaulinis ekonominis krizis, sakoma, visiems blogai. Bet pasirodo, kad darbdavių pelnai nemažėja. Jie, pasinaudodami bedarbės proga, numušdami darbininkams algas, dar didesnius pel-

nus padaro. Ir dar randasi tokių darbininkų, kurie nesupranta, kad jie yra kapitalistų irankiais didesnių pelnų darymui.

Per sausio mėnesį Toronto ejo kova už "free speech." Keletas kunigų buvo paėmė svetainė ir kvietė Toronto policijos "čyfa" debatuoti apie susirinkimų laisvę, bet tas ne tik patasai nėjo, bet ir kunigams neleido laikyti susirinkimų tuo klausimu. Paskui buvo pagaminta rezoliucija prieš policijos "čyfo" diktatūrą ir paglemžima žodžio laisvės. Mat, Kanados konstitucijoj yra nužymėta žodžio laisvė. Po ta rezoliucija pasirašė 68 Toronto Universiteto profesoriai, bet nieko negelbėjo. Tos

A. P. L. A. Reikalai

A.P.L.A. Antro Apskričio Penkto Suvažiavimo Protokolas

Konferencija įvyko sausio 25 d., 1931 metų, Lūsosybės svetainėje, Zeigler, Ill. Konferencija atidarė Apskričio pirmininkas J. Leonaitis, 10 val. ryte. Mandatų komisijon išrinkta J. Audiejeitis, A. Daukšis ir F. Beržinskis.

38 kuopos delegatai pranešė, kad jie neturi mandatų, bet yra tiesotai išrinkti. Po trumpo apkalbėjimo delegatai priimti.

Apskričio valdyba pereinų iš šių metų radosi konferencijoj, išskiriant N. Gvergždienę ir F. Marmosą; pastarasis buvo susirgęs.

Mandatų komisijos raportas parodė, jog dalyvauja konferencijoj 30-ta, 34-ta, 38-ta ir 44-ta kuopos, viso keturios. 30-tos kp. delegatai: A. Daukšis, A. Daukšis (jaunuolis), J. A. Kunksis ir F. Beržinskis; narių atstovavo 37. 34-tos kp. — M. Matuskevičius, A. Menkelis ir J. Audiejeitis; narių — 19. 38-ta kp. — A. Jonušis, J. Biliūnas ir A. Bukauskas; narių — 47. 44-ta kp. — L. Sakėvičius, K. Gudauskas ir M. Jurkaitis; narių — 45.

Viso narių atstovavo 148; delegatų — 13. Mandatų komisijos raportas priimtas.

Išrinkta konferencijos pirmininkas J. Leonaitis; pirm. pagalb. — A. Jonaitis. Sekr. V. Kunksis; sekret. pagalb. — J. A. Kunksis. Nutarta suteikti Apskričio valdybai sprendžiamas balsas, svečiams tik patariamasis balsas.

Skaitlyta ir priimta pereinot konferencijos protokolas. Protokolas iš Pildomosios Tarybos posėdžių skaityti ir priimti.

Knygų peržiūrėjimui komisija išrinkta iš sekamų narių J. Audiejeičio, A. Daukšio ir F. Beržinskio; rezoliucijų komisijon išrinkta J. Audiejeitis, A. Daukšis ir J. Biliūnas.

Pild. Komiteto raportai priimti. Komitetas dirbo, kiek buvo galima. Organizatorius nutarta paliausuoti, nes jisai turėjo aplėsti konferencija.

Raportas knygų peržiūrėjimo komisijos priimtas. Knygų tvarkoje. Pinigai sutinka su išdėdimo apyskaita.

Kuopų raportai: Raportas 80-tos kuopos. Delegatai pranešė, kad kuopa turėjo pinigų apie 100 dol., bet banka, kurioje kuopa laikė pinigus, tapo uždaryta, tai ir kuopos pinigai uždaryti. Parengimui kuopa turėjo du: viena kuopos naudai, kita — Apskričio naudai. Susirinkimus kuopa laikė reguliariškai. Naujų narių

kuopa negavo vajuos laiku, nes čia darbo nėra, tai niekas ir neapsistoja.

34 kuopa. — Pinigų kuopa turi, bet ir jos pinigus bankas nunešė, kuomet užsidarė. Susirinkimus kuopa laiko reguliariškai. Naujų narių ir čia nėra iš kur gauti. 38-ta kuopa. — Susirinkimus nelaiko reguliariškai, bet pabaigoje pereinų metų pradėta veikti ir vajuos laiku naujų narių gauti 18, tokių būdu dabar kuopa turi 47 narius. Pinigų kuopa neturi. 44 kuopa. — Susirinkimus laiko reguliariškai, naujų narių gavo vajuos laiku 20, dabar kuopa turi 45 narius, pirmiau turėjo tik 27. Pinigų kuopa turi 200 dol. Kuopa ruošiasi prie perstatymo scenoj veikalo, tai bus geras kuopos parengimas.

Kuopų raportai priimti. Iš kuopų sumanytą nutarta, kad kuopos surašytų, kiek kuopose yra vaikų, kurie galėtų stoti į jaunuolių skyrių. Tuomet reikia paduoti prašymą Centrui, kad įsteigtų vaikų skyrių prie šios organizacijos.

Kalbėta apie pakėlimą Apskričio išdo. Nutarta prašyti, kad 44 kuopa suvaidintų veikala West Frankforte Antro Apskričio naudai. Minėtos kuopos delegatai pradžioje pasirūpinti vaidinimu.

Sekanti Apskričio konferencija įvyks West Frankforte, Ill. Skaitlyta ir priimta Apskričio išlaidos (\$7.50). Dabar išde lieka \$15.26. Konferencija užsidarė 2:30 val. po piet. Pirmininkas J. Leonaitis. Sekretorius V. Kunksis.

Dr. Serio Maršrutas

Draugas Serio, italas komunistas darbininkas, kurį Amerikos kapitalistinė valdžia pasiryžo išdeportuoti į fašistinę Italiją, kalbės sekamosie dienose ir vietose Naujojoje Anglijoj:

Vasario 20 d., Boston Ambassador Hall.

Vasario 21 d., Brighton, Mass.

Vasario 22 d., Boston, Mass., 62 Chamber St., 2:30 val. po pietų.

Vasario 23 d., So. Boston, St. Amer Hall, 6 val. vakare.

Vasario 24 d., Westerley, R. I.

Vasario 25 d., Chelsea, Mass., Community Hall.

Vasario 26 d., Maynard, Mass., Workers Hall, 20 Powder Mill Rd.

Kovo 1 d., Needham, Mass., Italų svetainėje, 10-tą val. ryko reguliariškai. Naujų narių

Bazaras Tarpt. Darbininkų Apsigyrimo ir Aukos Jam

Darbininkai ir darbininkės, aukokite ir rinkite daiktus bei pinigus metiniam bazarui Tarptautinio Darbininkų Apsigyrimo. Bazaras jau atsidaręs Star Casino svetainėje, 107th St. ir Park Ave., New York. Jame dalyvauja 20 skirtingų tautų darbininkai. Bazaras pelnas skiriamas kovai už paliausavimą streikierių, demonstrantų, politinių mūsų klasės darbuotojų ir atėvių darbininkų, areštuojamų delei deportavimo.

Be daugybės įvairių gražių ir naudingų daiktų išlaimėjimui ir apat šokių, kas vakarą bazaras turi dailią programą, kurią išpildo darbininkai, ki menininkai iš klasinių organizacijų. Bazaras baigsis sekmadienio vakare, vasario 22 d. Kiekvienas darbininkas privalo į jį atsilankyti.

WINNIPEG, KANADA

Tuoj po pasaulinio karo kapitalistinė sistema kaip kitur, taip ir Lietuvoje privedė proletariata prie masinės emigracijos į užsienį. Daugelis geresnio gyvenimo jieskodomai, atvyko į tą "laimės" kraštą — Kanadą. Kaip kituose Kanados miestuose, taip ir Winnipege atsirdo didesnis lietuvių skaičius, su tuo drauge atsirado ir gyvas reikalas lietuviams turėti kokią nors organizaciją. Tiesa, yra Lietuvių Darb. Savišlos Draugija, bet daugumoje joje susispietę dvasios ubagai, prisigėrę katalikiško raugo ir laikosi Romos kunigo sutonan įsikibę. Aišku, kad su tokiais atsilikusiais nuo kultūros ir progreso žmonių nėmis bent koks kultūrinis darbas nieku būdu nebuvo galimas. O gyvenimas neabejotinai reikalavo apart ekonominių reikalų lietuviuose, turėti ir kultūrinę organizaciją. Tokia organizacija draugų K. Ginkaus, A. Narutavičiaus, J. Urbonavičiaus, Paknio ir kitų iniciatyva tapo įsteigta Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijos 217 kuopa. Draugija, neturėdama inteligentinių pajėgų iš karto negalėjo žengti plačiais šuoliais pirmyn užsibrėžtu tikslu. Iš antros pusės, "dangaus" piršliai, visokie "dūsių" ganytojai, taip pat fašistai kaip varė, taip ir dabar tebevaro šlykščia demagogija ir provokacija ir kitokiais nešvariais būdais stengėsi diskredituoti kalbamą draugiją. Nežiūrint to, kad tie katalikiški ir tautiški čiucėlos statė įvairias pinkles, kad atitraukus atvykusius lietuvius iš tamsaus Lietuvos kaimo nuo socialistinio-kultūrinio darbo, vis tik draugija gimė ir augo. Draugų karšta iniciatyva ir pasišventimas kultūriniam darbiui įgavo winnipegiečių lietuvių tarpe daug simpatijos.

Šiandien draugija turi apie 20 narių (gal daugiau?). Per pastaruosius trejus metus, atsivėlgiant į tas aplinkybes, kuriose teko tas kultūrinis darbas dirbti, reikia pripažinti, kad nemažai nuveikta ir, nu dirbta. Padaryta nemažas skaičius suairinkimų ir apsvastyta daug literatūrinų ir kultūrinų klausimų. Vasaros metu surengtos bent kelios "kegužinės" (piknikai). Žiemos metu rengiami vakarėliai literatūriniam tikslams plėsti, išplatinata (apart narių gausa-

VIETOS ŽINIOS

Niekad per 25 Metus Nebuvę tiek Mirimų Kaip Dabar

New Yorko miesto komisionierius Dr. S. W. Wynne praneša, būk pereiną savaitę Brooklyne buvo mažiau mirimų, negu vidutiniai būdavo tą pat savaitę per paskutinius šešerius metus.

Be kapinių ir graborių rekordai rodo visai ką kita. Jie sako, kad niekad dar per paskutinius 25 metus nebuvo tiek daug mirimų (apart karinės infliuzenos), kaip šiomis dienomis.

Norėdami paslėpti vaisius bedarbės ir bedarbių apleidimo iš kapitalistinės valdžios pusės, valdininkai fušeriuoja dalykus, slėpdami tikrąjį mirties ir ligų siautimą.

Lyros Choro Pranešimas

Lyros Chorui jau nusibodo būti be šokių arba taip pasilinksminimo; tai dabar Lyros Choras rengia vakarėlį, seniems ir jauniems linksmai pasišokti. Žinote, draugės ir draugai, kada Lyros Choras rengia vakarėlį, tai visada būna smagus ir linksmas. Na, o kaip dabar apie programą? Programa bus puiki. Dainuos Lyros Vyrų Choras; o žinote, kad šie vyrai visuomet gerai sudainuoja; paskui dainuos Lyros Mūsų Choras, ir jis nepasiduos Vyrų Choru.

Bus visokių užkandžių ir blavių gėrimų. Juk esate patyrę, kad mūsų gausios pagamina gerų užkandžių. Gafesite valgyti ir gert, kiek tik norėsite. Ir prašome visų atsilankyti į šį vakarėlį, o visi būsite patenkinti pilniausiai.

Tas viskas bus vasario (February) 21 d., subatoj, Polish National Hall, 91 Clinton Ave., Maspeth, N. Y.

Lyrietis.

Haverhill, Mass.

Prakalbos Pavyko Gerai.

Sausio 29 d. įvyko d. Senam Vinciu surengtos prakalbos. Prakalbas surengė T. D. A. 79 kp. Drg. Senas Vincas kalbėjo bedarbės klausimu. Kaip tai: "Iš ko atsiranda bedarbės; Ar šį bedarbę toliau part, kaip buvusios bedarbės; Ar kapitalistų klasė bando panaikinti šią bedarbę ir kas šią bedarbę panaikins.

Kalbėtojas aiškioj formoj išdėstė bedarbės klausimą ir faktais parodė, kad kur kapitalistai valdo šalį, ten bedarbė neišvengiama. Sakė, jeigu darbininkai nenori matyti bedarbės, tai neturi laukt, kad kas nors panaikintu bedarbę, bet visi darbininkai turi susiorganizuoti į drūta organizaciją ir po vadovystė Komunistų Partijos, patys panaikinti bedarbę.

Atidarant prakalbas, Laisvės choras, po vadovystė M. Paujiuknio, sudainavo Internacionala ir kelias kitas dainas, labai sutartinai, ką ir publika palūdijo savo aplodismentais.

Gaima pasakyti, jog prakalbos buvo paskmingos iš visų atžvilgių. Žmonių į prakalbas atsilankė ne visai mažai, literatūros tapo parpūda taipgi nemažai. Aukų tapo surinkta \$7.00.

Tad varde TDA. 79 kp. tariam, širdingai acių Laisvės chorui už padainavimą atsiubusiose prakalbose. Taipgi tariam acių ir tiem, kurie aukavot viršpamipietose prakalbose.

Prakalbų Komisija.

Chicago Bedarbių Demonstracija Vasario 25 D.

CHICAGO, Ill. — Dar kartą Chicagos bedarbiai masinėmis spēkomis reikalau miesto valdžios pašalpos. Dar kartą jie parodys, kad jie atsisako badauti. Vasario 25 d. bedarbių demonstracija įvyks šiaurystiniame kampe Union parko ir prasidės 3:30 val. po pietų.

my knygu) po keles dešimtis egzempliorių knygučių "Kas Tie Yra Romos Sv. Tėvai," "Ar Stebuklai Pagydo" ir kitų komunistinės idejos raštų. Knygynėlis papildytas dar iki šiol neturėtomis knygomis. Dedamos pastangos į skaitytuos, kad šviesa, kurios mes dar neturėjom, pasiektų kiekvieną atvykusį draugą iš Lietuvos samanotos bakužės. Žodžiu, dedamos visos galimos pastangos, kad atkėlus nakties vartus į šviesą, kad pamačius kaip ir kokių keliu turime eiti į socialistinę ateitį.

1931 metams perrinktas komitetas: Juozas Urbonavičius, pirminku; Adolfas Narutavičius, išdininku ir Kazys Jarušauskas, sekretorium.

N. G. Kalvis.

ŽODIS NUO DR. MENDLOWITZ

Šiuomi primenu savo draugams, jog aš vis dar praktikuoju savo profesija.

Pirmiaus antrašas buvo 271 Berry St. Dabar mano antrašas:

DR. H. MENDLOWITZ

2220 Avenue J, Brooklyn, N. Y.
TEL., MIDWOOD 8-6261



J. KAVALIAUSKAS LIETUVIS GRABORIUS IR BALZAMUOTOJAS

Laismuotas New Jersey ir Pennsylvaniajos valstijose

Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atitinkamiausias ir už prielama kainą. Nulūdimu valandoj prašau kreiptis prie manęs.

1439 South 2nd Street PHILADELPHIA, PA.

Bell Oregon 6136
Keystone Main 1417

VISŲ DOMEI! AR ŽINAI? kad AMERICAN CLOTHING CO.

J. YURGELIS IR I. J. MARKUS Savininkai

222 MANHATTAN AVE.

Yra lietuviška drapanų įstaiga, kuri turi moderniškiausius šių dienų įrengimus, sąžiningą patarnavimą. Mes parpuodame vyrams ir jaunikailiams visokius drabužius, elnių elnių, paltai, top coats ir overcoats prieinama kainą. Siuvame taip pat drabužius snig užsakymų. Jei Tamstai reikalingas siūtas ar overcoats ar kas kita, užsik pas mus.

AMERICAN CLOTHING CO.
222 Manhattan Avenue
Kampus Maujer St. Brooklyn, N. Y.

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA

Kas yra didžiausias žmogaus priešas? — Šaltis. Jis ne tik sunkiausias ligas įvaro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po plačią Ameriką pagarsėjusius

Urban's Cold Powders (MILTILIUS NUO SALSIO) — jokių šalčių nebijo. Už 75c už na daug rūpesčių ir sunkių ligų, baką apsiginkluok nuo savo amžino prieš!

F. URBONAS, Aptiekorius
151 Metropolitan Ave. BROOKLYN, N. Y. Telephone, Greenpoint 9-1411
6102 Grand Avenue (Kampus Clermont Avenue) MASPETH, L. I. N. Y. Telephone, Juniper 5-9798

Siųsdami pinigus su savo adresu, užrašykite:

FRANK A. URBAN PHARMACY
151 METROPOLITAN AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

Aš, žemiau pasirašęs, siūdau VIENA DOLERI, už kurį malonėkit man prisūsti URBAN'S COLD POWDERS ir URBOLA, su nurodymais, kaip vartoti.

Vardas _____ Street or Avenue
Nr. _____ State _____
Mestas _____

MALONŲ RUKYT

Brooklyno Lietuvių Neprigulmingas Klubas, 269 Front St., kaip žymus politikoje, savo rūmose nuo senai su pasigėrėjimu JOHN'S Cigaros biznava. Taip pat visos švaresnės lietuviškos restauracijos Brooklyne ir praktinėsi biznieriiai užlaiko JOHN'S po 10c. Viai rankomis padaryti ir po vardu PETRO.

Todel, Gerblamieji Draugai, ne tik Brooklyne, bet ir kituose miestuose biznlaus uždėmuose, kur rūkymai yra užlaikomi, visur reikalaukit viršminėtais vardais Cigarų. Ant pareikalavimo, visur Amerikoje išsiuntinjam per pasta. Adresuokit:

NAUJOKŲ CIGARŲ IŠDIRBĖJAI
267 DIVISION AVENUE BROOKLYN, N. Y.

KONCERTAS

RENGIA A. L. D. L. D. 2-ra KUOPA

SEKMADIENI, 22 D. VASARIO (FEBRUARY), 1931

LIETUVIŲ SVETAINĖJE

Kampus E ir Silver Street

So. Bostone

PRADŽIA 8 VAL. VAKARE



A. Mickeviciute

Sis koncertas bus skirtingas nuo buvusio Laisvės Choro koncerto. Jame dalyvaus Adelė Mickeviciute iš Marlboro, Eva Sidariute iš Hudsono ir vietinis Ig. Kubiliūnas. Taipgi ir Laisvės Choro naujos grupės. Bus daugiau komiškių naujų dainų.

Įžanga tik 50c Ypatai

Kviečia Rengėjai.



I. Kubiliunas

VIETOS ŽINIOS

Lietuviai Darbininkai Ruošiasi Talkon Streikuojantiems Sukniasiuviams

Virš 10-ties organizacijų atstovai dalyvavo susirinkime, kuriame buvo pateikta planai remimui sukniasiuvių streiko. Sukniasiuvių streikas nėra tik vieno darbininkų, kurie aktyviai dirba toje industrijoje. Taip pat jų laimėjimas arba pralaimėjimas yra visų darbininkų reikalas. Mes visi turime rūpintis, kad sukniasiuvių streikas būtų laimėtas.

Trečiadienio susirinkime prieita prie išvados, kad mūsų darbas, mūsų parama turi būt vedama sekama vage. Susirinkimas išrinko streiko remimui komitetą iš penkių draugų, būtent: B. Krasausko, J. Kairio, M. Stakovo, J. Buivydo ir V. Bovino.

Mūsų darbas: **Organizuota parama streikeriams.** Reikia raginti ir kviešti darbininkes ir darbininkus, kurie nedirba dirbtuvėse arba gali išklikti iš darbo, tiesioginiai gėlbėti streikeriams. Tai galima atlikti einant pagelbėti iš piktiečių eiles.

Reikia išaiškinti ir supažindinti visus lietuvius darbininkus ir darbininkes su streiko siekais, streiko laimėjimo svarba. Tam tikslių reikia specialiu susirinkimu ir kitokių būdų pasiekimui plačių masių. Dirbkime, kad išjudinti darbininkus šiai kovai.

Labai svarbu finansinė parama. Kaip tai atlikti? Pirmiausia draugijos, kuopos ir kitos organizacijos kiek išgali, turi paaukoti iš savo iždų. Pagaliaus, turime patys aukoti, kurie dar dirbame. **Smarkiai, energingai turime rinkti aukų ant blankų streiko remimui.** Jei visi dirbsime, tai mes prisidėsime prie savo klasės draugų kovos. Jų laimėjimas mūsų visu laimėjimas. Stokime visi darban!

Dalyvis.

Penki Mirė nuo Nuodingo Maisto, Gauto Miestinėje Labdarybės Įstaigoje

Penki darbininkai trečiadienį mirė nuo sugedusio maisto, kuriuo yra "maitinami" bedarbiai miestiniame prieglaudose name, Municipal Lodging House, East 25th St., New York.

Sokdama pro langą, nužiūdė bedarbė Anna Kass, motina penkių metų berniuko.

Sparčiai didėja skaičius savivudusių ir mirimų tarp bedarbių.

New Yorko valstijos sveikatos departamentas praneša, kad tokių atsitikimų 1930 metais buvo 9,000 daugiau, nekai 1929 metais. Bet tas raportas apima tik tuos nuotikius, kur buvo pašauktas daktaras; milžiniškoji daugumoj atsitikimų bedarbiai bei jų šeimos yra taip suskurde, kad "apsieinama" su daktaro žinios. Taigi skaičius nelaimių, kylančių iš bedarbės, yra nepalyginamai didesnis, nekai raportuoja valstijos sveikatos viršininkai.

Bedarbiai ir darbininkai, nepasiduokite! Kovokite už apdraudą bedarbiams; rengkitės eiti į milžinišką demonstraciją vasario 25 d., Tarptautinėje Dienoje Kovai prieš Bedarbę!

Harlemo Sukniasiuvių Mitingas Ši Vakara

Šiandien vakare bus laikomas negrų, italų, ispanų ir įvairių kitų tautų sukniasiuvių mitingas Harlem Casino svetainėje, 116th St. ir Lenox Ave. Jie mobilizuojami kovai dabartiniame sukniasiuvių streike, kuriam vadovauja kairioji Adatos Darbininkų Industrinė Unija.

Susirinkimas ir Prakalbos Prisirengimui prie Didžiosios Demonstracijos

Pirmadienį, vasario 23 d., "Laisvės" svetainėje, 8-tą val. vakare, įvyks prakalbos ir susirinkimas prisirengimui prie demonstracijos, įvykstančios 25 d. vasario Union Square aikštėje.

Visi darbininkai ir darbininkės kviečiami ateiti į šį susirinkimą, pirmadienį. Čia turėsime apkalbėti, kaip geriau ir sekmingiau dalyvauti toje didžiulėje demonstracijoje.

Draugai, nedarbas dar vis didėja, tūkstantčiai darbininkų badauja. Kitos išeities nėra. Mes turime stoti kovon už Apdraudus Bilių. Verskime valdžią duoti pašalpą bedarbiams. Dalyvaukite visi darbininkai ir darbininkės prisirengimo prakalbose, pirmadienį, vasario 23 d., 8 val. vakare, "Laisvės" svetainėje.

Komisija.

(43-45)

Lokautas Prieš 500 Perkraustinėtojų Brooklyne

Bosai paskelbė Brooklyne lokautą, visiškai nukirsdami darbus penkiems šimtam darbininkų, kurie dvi savaitės atgal susiorganizavo į kraustytojų uniją vardu Rigging and Safe Movers' Union.

Pirm unijos įsikūrimo įm vidutiniai būdavo mokama po \$5 į dieną, už 10 bei 12 valandų darbą; ir jie nieko negaudavo už viršlaikius. Susiorganizavę jie išėjo į vienos dienos streiką; privertė bosus pasirašyti su jais sutartį, sulig kurios darbo mokesnis buvo pakeltas iki \$8 dienai, su \$1.50 už viršlaikių valandą.

Bet darbdaviai greitai apsimastę, ir įsakė darbininkams sudraskyti savo unijines korteles, arba kad ne, tai visi bus pavaryti iš darbo. Kada darbininkai nesutiko, bosai jiems paskelbė lokautą; bosams vadovaujanti Center Trucking Kompanija, Hope St., Brooklyne, pasisamdė streiklaužius; ant kiekvieno troko šalia streiklaužio užsodino po policmaną.

Dar pirm to, samdytojai buvo slapta susiderėję su vietiniais vadais Amerikos Darbo Federacijos, kaip prigaut darbininkus. Jų keistas planas buvo šitoks: perkraustinėjimo kompanijos gaus tam tikrą skaičių unijinių kortų iš Darbo Federacijos ir padalinis jas darbininkams; šie gi skaitysis unijistais, bet negaus unijinio uždarbčio. Be to, federacinės unijos kortos galės būt mainomos, taip kad darbininkas vieną dieną dirbs, sakysime, su korta, išrašyta Brownui, o kitą dieną—Smithui. Bet darbininkai nepasidavė tai gudrybei, per kurią bosai norėjo paskirstyti darbininkus ir sulaužyti jų streiką.

Išėję streikan, jie ėmė piktetuoti užstrėikuotų trokų garažus, ypač Hope Street, Brooklyne. Šiame garaže bosai turėjo paslėpti kelis dešėtis muškėlių. Ivykus kovai tarp streikierių ir jų geigsterių, vienas gengsteris neyčia perskėlė geležim galva kram iš savo šaikos. Bet už tai japo areštuotas ne gengsteris, bet streikieris. Iš pradžių j pastatė po \$1,500 parankos, paskui pakėlė paranką iki \$2,500. Jo byla paskirta tardymui šiandien, Williamsburg Plaza teisme.

Partijos Narių Domeil

Visi Komunistų Partijos ir Jaunųjų Komunistų Lygos nariai privalo dalyvauti susirinkime sekantį sekmadienį, Pradžia 12 val. dienę. Susirinkimas įvyks visiems nariams žinomoj vietoj. Saukiamas sukniasiuvių streiko klausimui.

Propagandos Mokykla Atsidaro Ateinantį Sekmadienį, Vasario 22 d.

GALES JĄ LANKYTI PARTIJOS NARIAI IR SIMPATIKAI

Sekantį nedėdienį, vasario 22 d., atsidaro propagandos mokykla, "Laisvės" svetainėje. Pamokos tęsis tris valandas, nuo 10 val. ryto iki 1 val. Mokykla tęsis aštuonias savaites. Į šią mokyklą gali įstoti Komunistų Partijos nariai ir simpatikai, kurie žingeidauja plačiau susipažinti su komunistų judėjimu. Kas tik norite lankyti mokyklą, ateikite sekantį sekmadienį į "Laisvės" svetainę 10 val. ryto.

Mokyklos Organ. Komisija. (43-44)

A.L.D.L.D. 23-čios Kuopos Žiniai

Draugai! 23-čios kuopos susirinkimas įvyks šį sekmadienį, 22 d. vasario, pas drg. Baleišį, 834 E. 156th St., Apt. 20. Pradžia 10 val. ryto.

Draugai ir draugės! Šis susirinkimas turi būt vienas iš svarbesniųjų. Pereitus du susirinkimus dalis narių nedalyvavo. Tad šiam susirinkime turi dalyvauti. Mes turime vietinių dalykių ir tarptautinių, kuriuos turime aptarti. Komisijos, kurios pasismėte tą ar kitą darbą, dalyvaukite susirinkime. Nėra gerai, kuomet draugai ne laiku pribūna į susirinkimą; į šį susirinkimą pribūkite laiku.

Komitetas.

Iš Bedarbių Konferencijos

Pirmadienį, vasario 16 dieną, Irving Plaza svetainėje, buvo Bedarbių Tarybos sušaukta konferencija, kad išklaustų raportą bedarbių delegacijos, kuri buvo pasiūta į Washingtoną su bilium, reikalaujančiu bedarbiams apdraudus įstatymo; antras konferencijos tikslas buvo patiekti naują planą smarkesniai veikimui, arba smarkesnei kovai už gyvybės palaikymą. Ši konferencija, todėl, turėjo būt skaitlingesnė, negu pirmiau buvusios konferencijos.

Delegatų raportai buvo ne vien tik, ką jie girdėjo Washingtono nuo Wall Stryto agentų, bet raportai pamatiniai dar palietė ir abelną padėtį Jungtinių Valstijų bedarbių ir dirbančiųjų. Nes juk ir į Washingtoną buvo suvažiavę bedarbių atstovai iš visų šalies kampų; jie ten laikė konferenciją; ir kiekvienas, todėl, atstovas raportavo iš savo kampo, kokiose aplinkybėse gyvena bedarbiai ir dar dirbantieji.

Raportai buvo labai svarbūs, bet ši konferencija nelabai skaitlinga, nes daugelis mūsų draugų jau skaitė laikraščiuose, kad bedarbių delegatai neparvėžė iš Washingtono jiem mašią pinigų, tai mažiau susipratę darbininkai pasiliko be vilties, nuleido rankas, ir jau mano, būk kova "pralaimėta" ant visados. Nuo lietuviškų darb. organizacijų buvom vos du delegatai. Tai jau didesnio apsilėidimo nerekia.

Mūsų laikraščiai rašo daug apie revoliucinį bei komunistinį veikimą, dalyvauti bedarbių konferencijose yra komunistinis veikimas ir daug ko galima pasimokinti, bet nuo mūsų laikraščių nebuvo prisijusta nei vieno reporterio. Kuomet nuo svarbesnių įstaijų mūsų draugai nedalyvauja tarptautinėse konferencijose, tai kuomet reikia pradėti vienoki ar kitokį visuomeninį darbą, tai ir pradeda tarp sąvęs peštis, nes neturi patyrimo.

Šioje konferencijoje tapo įgytiota Bedarbių Tarybos Pildanysis Komitetas, kad pagamintų tinkamą rezoliucijų svetiņalių darbininkų gynimo klausimui.

Buvo daug diskusuojama, kaip būtų galima sutraukti kuodagiausią darbininkų į bedarbių demonstraciją Union Square, vasario 25 d. Stakov.

Tėvų Atydai!

Prie Ateities Ziedo Jaunuolių Draugijėlės yra organizuojama stygų orkestra. Visų tėvų pareiga duoti savo vaikams naudingą užsiėmimą, kad vaikams neturėtų perdaug progos ant gatvės buvoti. Prie orkestros prigulėdami berniukai ir mergaitės turės naudingą užsiėmimą. Muziką pažinti kožnam žmogui yra svarbu.

Tėvai, kurie esate susidomėję tuo klausimu, ateikite "Laisvės" svetainėn vasario 23 d., pirmadienį, 7:30 valandą vakare. Ten bus stygų orkestros mokytojas. Jis refėruos, kaip yra svarbu jaunystėj vaikūčius pradėti mokinti muzikos.

Ir tie, kurie pirmiau prigulėję prie jaunuolių orkestros, bet paskutinį laiką nesilankė į pamokas, ateikite, o sužinosite daug naudingo.

Kom. Narys P.

Muzikantams ir Norintiems Mokintis Muzikos

Tarptautinis Darbininkų Apsigynimas paėmė vadovybę buvusios Ateities Ziedo Mandolinų orkestros, ir yra dedamos pastangos, kad sudarius didelę orkestrą tarptautišku pamatu. Jau įvyko pirmos pamokos praėitą seštadienį ir pradžia atrodo gana gera. Sekančios pamokos bus vasario 21 d., seštadienį, 6-tą val. vakare, "Laisvės" salėj, 46 Ten Eyck St., Brooklyne, N. Y. Mokestis 25c už lekciją. Yra visi kviečiami, kaip jaunuoliai, taip ir suaugę, norinti mokintis, atsilankyti skaitlingai, o būsite patenkinti su mokiniu.

Visus kviečia Komisija.

Daugiau Vietos Žinių Pentkame Puslapyje

REIKALAVIMAI

REIKALINGAS geras kambarys del vieno vyro, kuris turi planą. Pažadėjama, kad kambarys būtų šviesus ir nemazas. J. Balkinas, 3516 Crescent St., Long Island City, N. Y. (43-44)

ISRANDAVOJIMAI

PASIRANDAVOJA apšutus, garu apšildomas ir visais moderniais įtaisymais geraj ir parankioj vietoj kambarys vienam arba dviem vyrams. Galite kreiptis asmeniškai arba telefonu. 31 Grove St., Brooklyn, N. Y. Telefonas: Foxcroft 9-5819. (42-44)

MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)
GRABORIUS
(UNDERTAKER)



(NOTARY PUBLIC)

Patarnauju visiems be skirtumo. Tolumas del manęs skirtumo nedaro. Mano ofisas atdaras dieną ir naktį. Darbą atlieku gerai. Reikale kreipitės pas mane, o patarnausiu kuogeriausiai.

734 Grand Street
Brooklyn, N. Y.
PHONE, STAGG 2-5043

IS VISU DIDZIAUSIAS VAKARAS

Tarptautinių Kostiumų Baliaus

Tarptautinio Darbininkų Apsigynimo

BAZARAS

KETVERGE, PĒTNYČIOJ, SUBATOJ ir NEDĒLIOJ

Vasario 19, 20, 21 ir 22

Feb, 1931

STAR CASINO

107th St. and Park Avenue, New York, N. Y.

Įžanga 35 Centai Ypatai

Ketverge Finų Programa Pētnyčioj Vengrų Programa

Subatoje po pietų vaikų diena.

Atvaizdas klasij karo belaisvių.

Masiniai dainuos Pionieriai.

Subatos vakare įžanga 75 centai.

NEDĒLIOJE PASKUTINE DIENA

Per dieną ir vakare tęsis programa:
Spektaklis, Koncertas ir Džiazas
Daugybė puikių daiktų ir ant vietos restoranas.

Įžanga 50 Centų

INT. LABOR DEFENSE, NEW YORK DISTRICT

799 Broadway, Room 410. Tel., Stuyvesant 3752.

NAUJAUSIOS MADOS

Rusiška PIRTIS Turkiška

Flushing Russian and Turkish Baths, Inc.

ĮŽANGA DIENĄ IR NAKTĮ 50c

Antroj klasėj laisvai išsimaudymas ir miegojimas per visą naktį ant trečių lubų, oringam kambary—35c

ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ

M. TEITELBAUM, Manadžeris

Naujai perdėrta Rusiškai-Turkiška Pirtis dabar atdarė naujausias rūšies maudynes su moderniais pagerinimais. Čia įtaityta didelė plaukimi pridus su šviežiu vandenu. Lapuotas vantos išspėrimui veltui! MOKĒTIS PANEDĒLIAIS IR UTARNINKAIS, nuo 10 valandos diena iki 12 val. vakaro. Tęps gerinimai kambaryje delė išspėrimo: Rusiškai, Turkiškai ir geru vanaojimui kambaryje. Didelis, oringas miegojimui kambarys; taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu.

29-31 Morrell Street, tarpe Cook ir Debevoise Sts.

Ties Broadway ir Flushing Avenue, Brooklyn, N. Y.

Telefonas: Pulaški 5-1090

KELRODIS: B. M. T. elevatorių; ėlipt ant Flushing Ave. stoties; B. M. T. subway—ėlipt ant Montrose Ave. stoties; visais kryptimis Broadway karsio—ėlipt ant Flushing Ave.

Telephone, Stagg 2-9910

LORIMER RESTAURANT

Lietuvių Valgykla

VISOKIŲ ROSIŲ SVIEZOS VALGIAI, GAMINAMI LIETUVISKU IR AMERIKONISKU STILIUM

Pavalgius ėia malonu pabūti, pasiėnekušioti su kitais, arba ramiai pasikalkyti.—Sykl atsilankę persitikrinsit.—Pabandykite!

SAVININKAI MARĖJUKAI

417 Lorimer Street "Laisvės" Name BROOKLYN, N. Y.

PAJIEŠKOJIMAI

PAJIEŠKAU savo sesers Petronėlės Dočkienės (Kriėėinaitės). Yra parejusiu svarbių žinių iš Lietuvos apie tėvus. Atsiėauk pati ar kas kitas praneškite, už ką būsiu dėkinga. Teodora Baėanskiė, 43 N. Salford St., Philadelphia, Pa. (40-45)

Telefonas: Stagg 2-9105

DR. A. PETRIKA

(PETRICK)
LIETUVIS DENTISTAS
221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.
X-Spindulių Diagnostika
Gazo Anestetika
VALANDOS:
Nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakare. Penktadieniais ir šventadieniais tik susitarus.



Telefonas: Stagg 2-9105

Telephone, Greenpoint 9-2320

J. GARŠVA

GRABORIUS UNDERTAKER

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS

1balzamuoja ir įtaido numirusius ant visokių kapnių; paraėmo automobilius ir karnetas veselijoms crikėtyoms ir pasivažinėjimams

231 Bedford Avenue BROOKLYN, N. Y.

Telephone, Stagg 2-4409

A. RADZEVICIUS

GRABORIUS (UNDERTAKER)



416 Metropolitan Avenue (Arti Marcy Avenue) BROOKLYN, N. Y.

MOT. LAUKUS, Fotografas
214 Bedford Ave., Brooklyn
Tel. Greenpoint 9-7831
Geriausia Studija Brooklynje. Atitiki Parankum



TEL. STAGG 2-0783

J. LEVANDA

(Levandauskas)
GRABORIUS (Undertaker)

107 Union Avenue (Arti Grand St.) BROOKLYN, N. Y.



VIDURIAI UŽKĖTĖJE

Kendrick's Herb Laxative Yra Padaryta iš Grynų Žolių ir Neturi Savyje Jokių Chemikalų

Šis vaistais neužkraukla paproėio ir atiluosuoja vidurius ir pagelbėti sugružint natūralj vidurių malimą. Nereikia virint, o tik sumalkyt su vandeniu ir užsigert einant gut. Visiškai neeksmingas, ir galima duot vaikams, kūdikiams, lygial kaip ir suaugusiems. Kaina 60c, per paštą 65c

Kundroto aptieka yra didžiausia ir seniausia vaistinė. Mes specialistai sutalsyti daktarų receptus, ir užtikrinam, kad sudėtinės ėių receptų daly, gydymojo užsakymu, yra naujos, tyros ir geriausios

Mes taip pat turime žolių ir gerą sandėlj gyduolių. Kiekviena kartą reikalaujant, kreipkitės:

KUNDROTO APTIEKA

P. J. KUNDROTA, Savininkas.

229 Bedford Avenue Brooklyn, N. Y.
Kamp. N. 4-tos gatvės Tel., Greenpoint 9-2017-2300-3514

Iėikrpkit ėj skelbimį ir grinsit kartis su užsakymu.